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ЗА ИЗПЪЛНИТЕЛНАТА АГЕНЦИЯ ЗА 

НАСЪРЧАВАНЕ НА МАЛКИТЕ И СРЕДНИТЕ 
ПРЕДПРИЯТИЯ (ИАНМСП) 

 
Изпълнителната агенция за насърчаване на малките и 

средните предприятия (ИАНМСП) има над 20 години 

опит в насърчаването на растежа на българските 

компании.  

 

Визията на ИАНМСП пряко кореспондира с визията на 

Министерство на иновациите и растежа и допринася за 

прилагането на интегрирана политика за подобряване 

на конкурентоспособността на българските 

предприятия. Тя е насочена към постигането на траен 

икономически растеж, в това число и чрез ефективно 

усвояване на средствата от европейските фондове и 

подобряване на бизнес климата. Тези приоритети са 

пряко обвързани със създаването на по-високи нива на 

добавена стойност, респективно реален растеж на БВП 

в условията на нарастваща конкуренция, успешно 

интегриране на бизнеса в Единния пазар на ЕС. 

 

ИАНМСП е институция, отговорна за провеждане и 

изпълнение на политиката на правителството в сферата 

на утвърждаването на износ като ключов фактор за 
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икономическия растеж.  

 

Услугите и дейностите на ИАНМСП се ръководят от 

основна стратегическа цел: да превърнат България в 

държава с висок жизнен стандарт, основан на 

устойчиво икономическо развитие в контекста на 

холистична интеграция в рамките на Европейския съюз 

със съвместните усилия на правителството и 

социалните партньори. Агенцията изпълнява тези 

задачи посредством редица мерки, насочени към 

поддържане на траен икономически растеж, 

повишаване на конкурентоспособността на българските 

предприятия и подкрепяне на тяхното развитие, 

насърчаване на предприемачеството, подпомагане на 

модерни и иновативни производствени процеси и 

разпространяване на публично-частни партньорства 

(ПЧП). 

 

Приоритетна дейност за ИАНМСП е 

интернационализацията на българските МСП, като 

Агенцията успешно прилага различни инструменти за 

устойчиво и ефективно представяне на българските 

МСП на регионалния, европейския и световния пазар. 

Целта на агенцията е да обхване изцяло процеса по 

подпомагане на интернационализацията на българските 

МСП. 
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Част от дейностите, изпълнявани от ИАНМСП, включват: 

• разработване на продуктови и пазарни анализи;  

• организиране и провеждане на обучения за 

повишаване експортния потенциал на МСП; 

• организиране и провеждане на национално 

участие на специализирани международни 

панаири и изложения в чужбина;  

• подкрепяне индивидуалното участие на МСП на 

специализирани международни панаири и 

изложения в страната; 

• организиране, провеждане и участие в 

специализирани събития с институционален 

щанд на ИАНМСП с цел популяризиране на 

България и/или сектори от икономиката в 

страната и в чужбина; 

• организиране, провеждане и участие на 

български МСП производители в търговски 

мисии в чужбина;   

• организиране и провеждане на бизнес форуми, 

конференции, обмен на контакти и други 

нетуъркинг събития с двустранни срещи между 

български и чуждестранни компании в 

страната; 

• бизнес делегации, придружаващи българския 

президент, българския министър-председател, 

председателя на Народното събрание, 

български министри и други официални лица. 
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ИАНМСП е член на редица международни и световни 

организации, сред които Международната мрежа за 

малки и средни предприятия (INSME), Trade Promotion 

Europe (TPE), инициативата „Еврика“, Организацията за 

Черноморско икономическо сътрудничество (ЧИС) и др. 

Агенцията е подписала меморандуми за разбирателство 

с над 70 международни партньорски организации със 

сходни дейности, насочени към насърчаването на 

търговията сред МСП. В допълнение към това има и 

повече от 30 меморандуми с местни български 

организации.  

 

Агенцията има богат опит в изпълнението на 

международни проекти, както и на национално 

равнище. ИАНМСП е участвала в редица проекти по 

програма ИНТЕРРЕГ и е в процес на изпълнение на 

нови, с цел укрепване на трансграничното 

сътрудничество между България и съседните страни.  

 

Можете да прочетете повече за услугите ни на 

www.sme.government.bg 

http://www.sme.government.bg/
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ЗА СЪВЕТА ЗА МЕЖДУНАРОДНА ТЪРГОВИЯ 

 
Съветът за международна търговия (ITC) е единствен по 

рода си субект в света на търговията, отличаващ се със 

статута на нелобиращ висш орган. Действайки като 

международна търговска камара/асоциация, той е с 

основен акцент подпомагането на различни аспекти от 

международната търговия, служейки като крайъгълен 

камък на организации, търсещи пътя си в сложната 

обстановка на глобалния бизнес. За разлика от 

лобистките организации, които може да настояват за 

определени промени в политиката, мисията на Съвета е 

съсредоточен около информационна подкрепа, 

застъпничество и споделяне на ресурси.  

 

Една от ключовите области, в които ITC се отличава, е 

подпомагането на организации с преки чуждестранни 

инвестиции (ПЧИ). В днешния взаимосвързан свят, в 

който бизнесите често надхвърлят държавните граници, 

е от съществено значение разбирането на тънкостите на 

ПЧИ. Съветът предлага експертни насоки и ресурси, за 

да бъдат тези често сложни сделки по-гладки, 

намалявайки свързаните с тях рискове и подобрявайки 

ползите.  
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Още един ключов аспект от работата на Съвета е 

подпомагането на бизнесите да преодолеят 

техническите бариери пред търговията. С 

многобройните регулации, сертифицирания и 

стандарти, различаващи се във всяка страна, много 

организации се оказват в лабиринт в старанието си да 

се съобразят с международните изисквания. Съветът 

служи като надежден съветник в това отношение, 

предоставяйки познания, данни и най-добри практики 

за рационализиране на процеса и избягване на капани.  

 

Съветът се ангажира с развиване на обученията в 

международна търговия. Осъзнавайки, че знанията са 

първата стъпка към справедливи и ефективни търговски 

отношения, организацията предлага множество 

обучителни програми, семинари и работни срещи. Тези 

инициативи са предназначени да дадат на бизнесите и 

хората уменията, необходими за ориентиране в 

сложностите на глобалната търговия.  

 

В допълнение, ITC играе активна роля в насърчаването 

на справедливи търговски условия между нациите. Този 

фокус гарантира, че ползите от международната 

търговия се разпределят по-равномерно и по-малките 

или развиващите се нации не остават в неравностойно 

положение. Организацията използва влиянието си, за 

да се застъпва за политики, които насърчават 

справедливата търговия, като по този начин допринасят 

за по-балансиран глобален икономически растеж. 
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Действайки като фасилитатор, Съветът организира 

широк набор от мрежови събития, работни срещи и 

конференции, свързани с международната търговия. 

Тези платформи служат като ползотворна среда за 

изграждане на взаимоотношения, споделяне на опит и 

обсъждане на нововъзникващи тенденции и 

предизвикателства. Независимо дали сте опитен 

износител или местен бизнес, търсещ развитие на 

международните пазари, Съветът предлага безценни 

възможности за контакти и учене. 

 

Можете да прочетете повече за услугите ни на 

www.tradecouncil.org 

http://www.tradecouncil.org/
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ЗА МЕЖДУНАРОДНИЯ ЦЕНТЪР ЗА 
ПРОЗРАЧНОСТ В ТЪРГОВИЯТА 

 
Международният център за прозрачност в търговията 

Ltd. (ICTTM) е дъщерно дружество на Съвета за 

международна търговия и работи за насърчаване 

прозрачността и изпълняването на изискванията в 

международната търговия. Организацията е дълбоко 

ангажирана със създаването и разпространяването на 

иновативни инструменти, управлявани от ИИ, 

предназначени да анализират, навигират и 

картографират глобалните вериги на доставки.  

 

Технологията на ICTTM е от ключово значение за 

определяне на различни рискови фактори във веригите 

на доставки. Това включва потенциални сфери на 

измама, отклонения във веригата на доставките, 

рискове, свързани с плащания и доставчици, 

санкционни задължения, заплахи, свързани с 

екологични катастрофи, и нарушения на правата на 

човека. В допълнение, инструментите на ICTTM се 

простират отвъд управление на риска. Те са създадени 

за картографиране на сложната среда на вериги на 

доставки, подпомагане на компаниите в откриването на 

потенциални пазари, предсказване на тенденции в 

пазарен ръст и стабилност и уточняване на конкретни 
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изисквания към продукти за навлизане в различни 

пазари по света.  

 

Посредством непоколебимия ангажимент към 

технологичен напредък и иновации, ICTTM не само 

отговаря на настоящите изисквания в световната 

търговия, но и активно градят бъдещето ѝ, 

осигурявайки по-прозрачна, сигурна и ефикасна 

международна търговска екосистема.  

 

ДИРЕКТОРИ: 

• г-н Дейвид Уелс (председател на Борда) 

• Виконт Лорд Джон Дезмънд Уейвърли  

• Н. Пр. посланик Свен Юргенсон  

• г-н Чарлз Мок  

• г-н Иън Еванс  

 

Можете да прочетете повече за услугите ни на 

www.icttm.org 

http://www.icttm.org/
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ПРЕДГОВОР 
д-р Бойко Таков, изпълнителен директор, 
Изпълнителна агенция за насърчаване на 
малките и средните предприятия 

 
България е член на Европейския съюз, НАТО, СТО, МВФ, 

ООН и понастоящем е в процес на подготовка за 

присъединяване към ОИСР. Страната се пресича от пет 

ключови паневропейски коридора. Освен това, 

България има четири големи летища – в София, 

Пловдив, Варна и Бургас – наред с две основни морски 

пристанища и множество пристанища по поречието на 

река Дунав.  

 

България притежава значителен експортен потенциал в 

различни области. През изминалото десетилетие се 

наблюдава постоянен ръст на износа, достигащ 

рекордни нива през последните години. Страната се 

радва на процъфтяваща предприемаческа екосистема, 

белязана от обещаващи технологични компании и 

постижението да има официално първата българска 

компания еднорог. България е водещ пазар за 

финансиране в региона на Югоизточна Европа. IT 

секторът бележи експоненциален ръст, а България има 

и добре развита автомобилна индустрия, допринасяйки 

за производството на части за 9 от 10 автомобила в 

Европа. Освен това, България се превърна в основен 

износител на велосипеди в Европа.  
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Трябва да се отбележи, че България е най-големият 

производител в света на розово масло, използвано в 

лекарства и парфюми. Страната играе жизненоважна 

роля също на световния пазар на хидравлични машини, 

произвеждайки около десет процента от световното 

предлагане. Тези успехи се простират и в различни 

други сектори, включително текстил, мебели, машини, 

храни и напитки, наред с много други, демонстрирайки 

разнообразния и динамичен икономически принос на 

България. 

 

Секторът на малките и средните предприятия (МСП) 

съставлява 99,81% от общия брой предприятия в 

България. МСП са отговорни за близо 50% от износа на 

България и почти 75% от служителите работят в такива 

компании. 

 

България се характеризира със стабилна и предвидима 

бизнес среда, устойчив ръст на БВП, експортно 

ориентирана икономика, ниски нива на инфлация през 

последните 25 години и устойчив финансов сектор. 

България е в топ 10 на страните с най-бърз интернет в 

света и е трета по IT специалисти на глава от 

населението. Почти половината от населението (49,5%) 

владее поне един чужд език. 

 

България е на първо място сред водещите екосистеми 

на Балканите, според годишния доклад на StartupBlink: 

Global Startup Ecosystem Index 2023. Бизнес средата е 
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една от най-благоприятните за стартиращи фирми. 

Показател за това е най-високата бизнес оценка, която 

получава България в цитирания доклад. Българската 

стартъп среда привлича европейски предприемачи и 

дигитални номади, благодарение на ниската цена на 

живота и данъчните облекчения, предлагани от 

публичния сектор. Страната има най-ниските данъчни 

ставки върху доходите на физическите лица и върху 

корпоративните доходи в Европейския съюз. 

 

България е един от водещите хъбове за инвестиции в 

Югоизточна Европа. Страната заема трето място по 

брой активни стартиращи фирми на глава от 

населението в Югоизточна Европа за 2022 г. 

Българската екосистема е нараснала повече от шест 

пъти през последните пет години и все още има 

огромен неотключен потенциал за растеж. За същия 

период, заедно с Хърватия, Гърция и Румъния, България 

привлича 90% от всички инвестиции в стартъпи в 

Югоизточна Европа. Страната е популярна дестинация 

за чуждестранни стартиращи компании, откриващи 

офиси в чужбина. 

 

Основните стълбове на българската стартъп екосистема са: 

• Отдадена общност – ангажирана общност на 

диаспората, фондове за рисков капитал, бизнес 

ангели и платформи за краудфъндинг;  

• Стратегическа позиция – България е член на ЕС 

от 2007 г. и на НАТО от 2004 г.; 
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• Динамични ускорители, стимулиращи растежа и 

иновациите – подпомагане на растежа, 

финансиране на менторство и работно 

пространство; 

• Високообразована многоезична работна сила и 

водещи таланти в технологиите. 

 

Настоящата книга съдържа изобилие от ценна 

информация за компании, които искат да навлязат на 

нови пазари, и нямам съмнения за нейната добавена 

стойност за вас.  

 

Можете да прочетете повече за услугите ни на 

www.sme.government.bg 

http://www.sme.government.bg/
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ВЪВЕДЕНИЕ В ПРЕКИТЕ 

ЧУЖДЕСТРАННИ 

ИНВЕСТИЦИИ (ПЧИ)  

 

Какво са преки чуждестранни инвестиции 

(ПЧИ)? 

 
Преките чуждестранни инвестиции (ПЧИ) са вид 

инвестиция, при която юридическо или физическо 

лице от една държава инвестира в бизнес, 

намиращ се в друга страна. ПЧИ може да 

обхващат множество дейности, включително 

производство, маркетинг и 

научноизследователска и развойна дейност, и 

може да се извърши под много форми, като 

например създаване на дъщерно дружество или 

изкупуване или придобиване на дялове за 

съсобственост в чужд бизнес. Развиването на 

дългосрочни отношения с чуждестранната 

компания и упражняването на всеобхватен 

контрол върху управлението и дейностите ѝ са 

ключови компоненти в този вид инвестиции.  
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Защо са важни преките чуждестранни 

инвестиции (ПЧИ)? 

 
Преките чуждестранни инвестиции (ПЧИ) са 

съществен компонент както за компаниите, така и 

за нациите.  

 
Бизнесите имат възможността да се разрастват и 

да стават по-конкурентни с достъп до нови 

пазари, ресурси и технологии чрез глобално 

разширяване. ПЧИ също така помага на 

приемащите държави, като насърчава 

икономически растеж, създава работни места, 

увеличава производителността и допринася с 

нова интелектуална собственост, ресурси и 

умения. 

 

Ползи пред бизнесите, търсещи 

разширяване  

 
Достъп до нови пазари 

ПЧИ позволява на бизнесите да навлизат на нови 

пазари и да достигат до нови клиенти. Като 

инвестират в чуждестранни пазари, бизнесите 

могат да установят местно присъствие и да 

получат познания за местните клиенти, 
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конкуренти и бизнес практики. Това помага на 

бизнесите да разработват продукти и услуги, 

които по-добре отговарят на потребностите на 

местните клиенти. 

 
Достъп до ресурси 

ПЧИ също така могат да предложат на бизнесите 

достъп до нови ресурси, включително работна 

ръка, суровини и технологии. Това може да 

помогне на бизнесите да подобрят ефективността 

и конкурентоспособността на веригата си на 

доставки, намалявайки и разходите.  

 

Диверсификация 

ПЧИ могат да помогнат на бизнесите да 

диверсифицират дейностите си и да намалят 

излагането си на риск. Оперирайки на множество 

пазари, бизнесите могат да разпределят риска си 

в различни региони и да намалят зависимостта си 

от даден пазар.  

 
Подобрена рентабилност 

ПЧИ също така могат да доведат до подобрена 

рентабилност за бизнесите. Инвестирайки в 

чуждестранен пазар, предприятията могат да се 

възползват от по-ниски цени, например за труд и 

суровини, и да се възползват от нови източници 



Излизане в чужбина: Преки чуждестранни инвестиции за фирми,  

които искат да се разширят в международен план 

22 

 

 

на приход.  

 
Подобрена конкурентоспособност 

ПЧИ могат да подобрят конкурентоспособността 

на бизнесите, като им позволява да се учат от 

най-добри практики в приемащия пазар и да ги 

приложат в собствената си дейност. Това може да 

доведе до подобрения в производителността, 

качеството и иновациите.  

 
Разпознаваемост на марката 

ПЧИ също така могат да помогнат на бизнесите да 

укрепят разпознаваемостта и репутацията на 

марката в нови пазари. Установявайки местно 

присъствие, предприятията могат да повишат 

видимостта и надеждността си в приемащия 

пазар, което може да доведе до ръст в 

продажбите и пазарния дял.  

 
Правителствени стимули 

В някои случаи, правителствата предлагат 

стимули за бизнеси, инвестиращи в държавата, 

като данъчни облекчения или субсидии. Това 

може да направи ПЧИ по-привлекателна опция за 

бизнеси, търсещи разширяване в чужбина.  
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Ползи пред приемащата страна/икономика 

 
Преките чуждестранни инвестиции (ПЧИ) могат да 

предоставят значителни ползи за приемащите 

страни или икономиките, получаващи 

инвестицията. Ето някои от причините: 

 
Увеличава капитала и икономическия растеж 

ПЧИ могат да дадат на приемащите страни 

необходимия капитал за развитие на 

инфраструктура, разширяване на бизнеси и 

създаване на работни места. Това може да доведе 

до повишен икономически растеж и развитие, 

както и подобрен стандарт на живот за 

населението.  

 

Трансфер на технологии и знания 

Когато чуждестранни компании инвестират в 

приемаща страна, те често носят със себе си нови 

технологии и знания, които могат да помогнат за 

повишаване производителността и 

конкурентоспособността на местните дружества. 

Това може да доведе до създаване на нови 

индустрии и развиване на нови умения в местната 

работна сила.  

 
Увеличава износа и търговията 
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ПЧИ могат да помогнат на приемащите страни да 

увеличат своя износ и да подобрят търговския си 

баланс. Когато чуждестранни компании 

инвестират в приемаща страна, те често 

използват местни доставчици и наемат местни 

работници, което може да насърчи търсенето на 

местни стоки и услуги. 

 
Засилва конкуренцията и иновациите 

ПЧИ могат да помогнат за засилване на 

конкуренцията на местния пазар, което може да 

доведе до подобрено качество, по-ниски цени и 

повече иновации. Това може да бъде от полза 

както за потребителите, така и за местните 

дружества, заставени да подобряват своите 

продукти и услуги, за да останат 

конкурентоспособни. 

 
Подобрява човешкия капитал 

ПЧИ могат да предоставят на приемащите страни 

възможности за обучение и развитие, които могат 

да помогнат за подобряване на уменията и 

знанията на местните работници. Това може да 

доведе до повишена производителност и 

конкурентоспособност на местната работна сила, 

както и до подобрени перспективи за заетост на 

работниците. 
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Насърчава реформи в политиките 

Може да бъде необходимо приемащите страни да 

подобрят своите политики и регулации, за да 

привлекат ПЧИ, намалявайки по този начин 

пречките за навлизане или подобряване на 

правата за интелектуална собственост. Това може 

да доведе до по-мащабни политически реформи в 

полза на икономиката като цяло.  

 

Видове преки чуждестранни инвестиции 

(ПЧИ) 

 
Хоризонтални ПЧИ: 

• Отнася се за случаите, в които една компания 

инвестира в чужда държава, за да произвежда 

същите стоки или услуги, които произвежда в 

родната си страна. 

• Целта е проникване на нови пазари, достъп до 

суровини и/или достъп до квалифицирана 

работна ръка. 

• Различава се от другите форми на ПЧИ, 

защото включва един и същ продукт или 

услуга, произвеждани на различни места. 

 
Вертикални ПЧИ: 
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• Отнася се за случаите, в които една компания 

инвестира в чужда държава за производство 

на междинни стоки или услуги, които се 

използват в производствения процес на 

крайния продукт на компанията. 

• Могат да бъдат разделени в два типа: с 

вертикални косвени ефекти „назад“ и „напред“ 

назад и напред. 

• При ПЧИ с вертикални косвени ефекти „назад“ 

се инвестира в чужда държава за придобиване 

на суровини или други входящи ресурси, 

докато при ПЧИ с вертикални косвени ефекти 

„напред“ се инвестира в чужда държава за 

получаване на достъп до канали за 

дистрибуция или клиенти. 

• Различава се от другите форми на ПЧИ, 

защото включва инвестиции от компания в 

различен етап от производствения процес. 

 
Конгломератни ПЧИ: 

• Отнася се за случаите, в които една компания 

инвестира в съвсем различна индустрия или 

пазар от настоящите ѝ дейности.  

• Целта е диверсифициране на операциите на 

компанията и намаляване на риска.  
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• Различава се от другите форми на ПЧИ, 

защото включва инвестиции от компания в 

съвсем различна индустрия или пазар. 

 
ПЧИ за експортна платформа: 

• Отнася се за случаите, в които една компания 

инвестира в чужда страна, за да я използва 

като база за регионални или глобални 

операции.  

• Целта е възползване от по-ниски разходи, 

благоприятни данъчни политики и/или близост 

до други пазари.  

• Различава се от другите форми на ПЧИ, 

защото включва компания, използваща чужда 

страна като база за регионални или глобални 

операции, вместо за производство на стоки 

или услуги за продажба в съответната страна.  

 

Потенциални рискове и недостатъци на 

ПЧИ 

 
Преките чуждестранни инвестиции (ПЧИ) могат да 

дадат на компаниите възможности за растеж и 

разширяване в нови пазари, но крие и някои 

рискове и недостатъци. По-долу са изброени 

някои от потенциалните рискове и недостатъци на 

ПЧИ за компании, разширяващи се в чужбина: 
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• Политическа нестабилност и регулаторни 

изменения в държавата домакин могат да 

създадат несигурност и непредвидимост за 

чуждестранните инвеститори.  

• Културни разлики и езикови бариери могат да 

бъдат предизвикателство пред компаниите в 

ориентирането на новия пазар и изграждането 

на стабилни отношения с местните 

заинтересовани страни.  

• Икономическа нестабилност и колебания в 

обменните курсове могат да повлияят на 

доходността от инвестициите и да създадат 

финансови рискове за чуждестранните 

инвеститори. 

• Засилената конкуренция от местни страни в 

приемащата страна може да затрудни 

чуждестранните инвеститори в постигането на 

желания пазарен дял и рентабилност.  

• Правни рискове и предизвикателства като 

нарушения на интелектуалната собственост 

или договорни спорове могат да бъдат по-

сложни и трудни за разрешаване в чужда 

правна система.  

• Оперативни рискове като нарушения на 

веригата на доставки или трудови спорове 

могат да възникнат в приемащата страна и да 

повлияят на представянето на чуждестранните 
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инвеститори.  

 

Някои от потенциалните рискове и 
недостатъци, които ПЧИ могат да имат за 
приемащите страни: 

 
Зависимост 

Когато държава домакин стане твърде зависима 

от чуждестранни инвестиции, тя може да бъде 

уязвима спрямо промени в световната икономика. 

Спад в чуждестранните инвестиции например 

може да доведе до намаляване на работните 

места и икономическия растеж, което може да 

има негативно въздействие върху приемащата 

страна.  

 
Загуба на контрол 

ПЧИ могат да дадат на чуждестранни компании 

ниво на контрол над икономиката на държавата 

домакин, което може да се разглежда като загуба 

на суверенитет. Чуждестранните инвеститори 

може да приоритизират собствените си интереси 

над тези на приемащата страна, което може да 

доведе до политики, които не са в интерес на 

държавата домакин.  

 
Конкуренция 

ПЧИ могат да доведат до засилена конкуренция в 
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приемащите страни, на която трудно да могат да 

отговорят местните компании. Локалните 

дружества може да се затрудняват да наваксват с 

ресурсите и технологиите на чуждестранните 

компании, което може да доведе до загуба на 

работни места и икономически спад.  

 

Екологични съображения 

Някои чуждестранни компании може да 

приоритизират печалбите над екологичните 

съображения, което може да доведе до 

екологични щети в приемащата страна. Това 

може да има дългосрочно негативно влияние 

върху околната среда и здравето на гражданите 

на държавата домакин.  

 
Културно въздействие 

ПЧИ могат да внесат чуждестранни култури и 

ценности в приемащата страна, които могат да 

доведат до културни различия и загуба на 

традиционни ценности. Държавите домакин може 

да изпитат трудности с опазването на собствената 

си културна идентичност и традиции пред 

чуждестранно въздействие.  

 
Трудови проблеми 
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Чуждестранните компании може да внесат техни 

работници, вместо да наемат местни такива, 

което може да доведе до загуба на работни места 

и липса на инвестиции в работната сила на 

приемащата страна. Това може да има негативно 

въздействие върху икономиката и социалната 

стабилност на държавата домакин. 
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ЗАЩО ДА СЕ 

РАЗРАСНЕТЕ В ЧУЖБИНА: 

ПОЛЗИ ОТ ПЧИ ЗА 

МЕЖДУНАРОДНИ 

КОМПАНИИ  

Компания може да разгледа инвестиции в 

чужбина поради много причини, включително 

разширяване на клиентската си база, възползване 

от по-ниски разходи за труд и производство, 

достъп до природни ресурси, намаляване на 

зависимост от местни пазари и търсене на по-

висока възвръщаемост на инвестицията. Тези 

потенциални ползи могат да бъдат привлекателни 

за фирми, търсещи възможности за развитие и 

разрастване.  

 

Причини компании да инвестират в 

чужбина  

 

 
Засилена конкуренция и насищане на местните 

пазари 
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Когато компания е изправена пред интензивна 

конкуренция и насищане на местния пазар, тя 

може да разгледа инвестиции в чужбина като 

начин за диверсифициране на източниците на 

доход и смекчаване на риска от това да разчита 

само на един пазар.  

 
Достъп до нови пазари и клиенти 

Инвестициите в чужбина могат да дадат на 

компания достъп до нови пазари и клиенти, 

позволявайки им да разширят обхвата си и да се 

разрасне клиентската им база. Навлизайки на 

нови пазари, компаниите могат да увеличат 

приходите и печалбите си, намалявайки 

същевременно зависимостта си от един пазар.  

 
Потенциал за увеличена рентабилност и растеж 

Компаниите може да инвестират в чужбина, за да 

се възползват от потенциала за увеличена 

рентабилност и растеж в чуждестранни пазари. 

Разширявайки бизнеса си в световен мащаб, 

компаниите могат да увеличат клиентската си 

база и приходите, което може да допринесе до 

повишени печалби и растеж.  

 
Диверсификация на бизнеса и намаляване на 

риска 
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Инвестирането в чужбина може да позволи на 

компания да диверсифицира бизнеса си, което 

може да помогне за смекчаване на рисковете, 

свързани с оперирането само на един пазар. С 

разширяването на бизнеса в множество пазари, 

компаниите могат да намалят зависимостта от 

даден пазар, което може да ги защити от рискове, 

свързани с пазара, като икономически спад или 

промени в правителствената политика.  

 

Потенциални рискове за бизнеси, 

разрастващи се в чужбина  

 
1. Политическа нестабилност и регулаторни 

изменения могат съществено да повлияят 

върху преките инвестиции в приемащата 

страна. Това може да доведе до несигурност и 

непредвидимост за чуждестранните 

инвеститори, което да затрудни планирането и 

взимането на дългосрочни инвестиционни 

решение. Политическа нестабилност може да 

създаде и предизвикателства под формата на 

променящи се регулации, тарифи или данъци, 

което може да повлияе неблагоприятно върху 

рентабилността и да наруши веригите на 

доставки.  
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2. Културни разлики и езикови бариери също са 

рискове, пред които се изправят компаниите 

при инвестиране в чужбина чрез ПЧИ. 

Фирмите трябва да се ориентират в нов пазар 

и да изградят отношения с местни 

заинтересовани страни като клиенти, 

доставчици и служители. Езикови и културни 

бариери могат да създадат предизвикателства 

през комуникацията, договарянето и 

изграждането на доверие, които са от основно 

значение за дългосрочен успех в приемащата 

страна.  

 
3. Икономическа нестабилност и волатилност в 

обменните курсове биха могли да засегнат 

доходността от инвестициите и да създадат 

финансови рискове за чуждестранните 

инвеститори. Рязка девалвация на валутата 

например може да подкопае маржа на 

печалба, а икономически спадове могат да 

намалят търсенето на стоки и услуги, което да 

доведе до намалени продажби и приходи.  

 
4. Засилена конкуренция от местни фирми в 

държавата домакин е друг риск, пред който се 

изправят чуждестранните инвеститори. 
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Местните дружества може да имат добре 

установена разпознаваемост на марката, 

клиентска лоялност и по-ниски 

производствени разходи, което да създаде 

предизвикателства пред ефективното 

конкуриране на чуждестранните инвеститори. 

В такива случаи, може да бъде необходимо 

чуждестранните инвеститори да променят 

бизнес стратегиите си като ценообразуване, 

маркетинг или отличителни продукти, за да 

уловят пазарен дял и постигнат доходност.  

 
5. Правни рискове и предизвикателства също са 

чести за чуждестранни инвеститори. Разлики в 

правните системи, изпълнението на договори 

и защитата на интелектуална собственост 

може да затруднят ориентирането и защитата 

на интересите на чуждестранните 

инвеститори. Договорни спорове, нарушения 

на патенти или корупция могат да доведат до 

финансови загуби и увреждане на реномето на 

чуждестранни инвеститори.  

 
6. Оперативни рискове, например нарушения във 

веригите на доставки или трудови спорове 

също са предизвикателства, пред които се 

изправят чуждестранните инвеститори. 
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Непредвидени събития като природни 

бедствия или политически протести могат да 

доведат до нарушения във веригите на 

доставки или прекъсване на дейността. 

Трудовите спорове или социалните сътресения 

също могат да имат неблагоприятно влияние 

върху представянето на чуждестранните 

инвеститори в държавата домакин, което да 

доведе до забавяния или загуба на 

производителност.  

 

Оценка на готовността за международни 

инвестиции 

 
Оценяването на готовността на компания за преки 

чуждестранни инвестиции или разширяване в 

чужбина чрез инвестиции е от съществено 

значение, за да се гарантира успех на глобалния 

пазар. Трябва да се разгледат следните 

съображения при оценката на готовността на 

компанията за ПЧИ. 

Първо, компанията трябва да оцени своите 

финансови и оперативни ресурси, включително 

парични резерви, достъп до капитал и способност 

за управляване на валутни рискове. При 

оценяването на финансовите и оперативните 
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ресурси, компанията трябва да предприеме 

следните стъпки: 

 
1. Анализ на съотношенията за оценка на 

различни аспекти от финансовите отчети на 

компанията, включително ликвидност, 

задлъжнялост, рентабилност и ефективност. 

 
2. Преглед на финансовото състояние на 

компанията, което се определя от нейните 

активи, пасиви и собствен капитал.  

 

3. Анализ на паричния поток на компанията, за 

да се определи оборотният капитал, а именно 

средствата, налични за ежедневни операции.  

 
4. Оценка на способността на компанията да 

управлява валутни рискове и разглеждане на 

стратегии за смекчаването им, като хеджиране 

или диверсифициране на валутни експозиции.  

 
5. Оценка на достъпа на компанията до капитал 

и потенциални източници на финансиране, 
като банкови кредити, капиталово 
финансиране или държавни субсидии. 

 
6. Редовно наблюдение на финансовото 

състояние на компанията чрез финансов 
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контроли за проследяване и управление на 

финансови ресурси.  

 
Второ, компанията трябва да извърши анализ на 

пазара в целевите държави, включително на 

търсене, конкуренция, инфраструктура и 

политическа стабилност.  

 
При оценката на организационната култура и 

готовност за междукултурна комуникация и 

управление като част от своя план за преки 

чуждестранни инвестиции, компанията трябва да 

предприеме следните стъпки: 

 
1. Извършване на културен анализ, за да се 

оценят специфичните очаквания, опит, 

философия, мисия и ценности на компанията, 

които задават тона за поведението на 

заинтересованите страни. 

 
2. Оценка на настоящата организационна 

култура, за да се прецени дали съответства на 

целите на компанията за преки чуждестранни 

инвестиции.  

 

3. Определяне на ключови ценности, описващи 

как членовете на групата следва да се отнасят 
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един към друг, какво могат да очакват 

служителите като поведение към тях и какви 

основни ценности споделят всички в 

компанията.  

 
4. Ангажиране на екипи от различни длъжности, 

за да се разкрият точки от данни, които 

сигнализират как се представя културата, като 

например показатели за производителност, 

продължителност на задържане на 

служителите и времето, необходимо за 

попълване на щата. 

 
5. Определяне на готовността на компанията за 

междукултурна комуникация и управление 

чрез оценка на фактори като ниво на владеене 

на език, междукултурна компетентност и опит 

в работата с хора от различни култури. 

 
6. Гарантиране, че лидерите в компанията 

служат за модел на подражание за културата, 

която искат служителите да възпроизвеждат.  

 
7. Търпение, тъй като промяната на 

организационната култура изисква време и 

отдаденост.  

 
Трето, компанията следва да оцени 
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организационната си култура и готовността си за 

междукултурна комуникация и управление. Това 

включва оценка на съществуващите 

междукултурни компетенции на компанията, 

определяне на сфери за подобрение и развиване 

на план за междукултурно обучение и подкрепа 

за служителите.  

 

Стъпки към готовност за преки 

чуждестранни инвестиции 

 
За да се подготвят за ПЧИ, бизнесите трябва да 

предприемат редица важни стъпки, за да 

гарантират, че са в добра позиция за 

разширяване на дейността си в чужбина. Една от 

първите стъпки, които трябва да предприемат 

компаниите, е да установят ясна международна 

стратегия и цели. Това включва определяне на 

целеви пазари и залагане на цели за навлизане 

на пазара, растеж и рентабилност. С ясно 

поставени цели, фирмите могат да изготвят 

цялостен план за постигане на целите си.  

 

Още една ключова стъпка в подготовката за ПЧИ 

е създаването на връзки и мрежи в целевите 

страни. Това включва проучване на потенциални 

партньори, доставчици, клиенти и други ключови 
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заинтересовани страни на целевия пазар и 

разработване на стратегии за изграждане и 

поддържане на взаимоотношения с тях. В 

допълнение към създаването на връзки, фирмите 

трябва да развият и добро разбиране на местните 

разпоредби и обичаи. Това включва проучване на 

местните закони и разпоредби, свързани с бизнес 

операции, данъчно облагане, труд и други 

ключови области, както и разбиране на културни 

норми и практики, които могат да повлияят на 

бизнес операциите. 

 
Накрая, фирмите трябва да изградят силен 

вътрешен екип с опит в международния бизнес. 

Това включва наемане на персонал с езикови 

умения, културни познания и опит в работата на 

международните пазари, както и осигуряване на 

непрекъснато обучение и възможности за 

развитие на съществуващите служители. Силният 

екип може да помогне на бизнеса да се справи с 

предизвикателствата на развиването на бизнес в 

чужбина, включително езикови бариери, културни 

различия и сложна регулаторна среда.  
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АНАЛИЗ НА ПАЗАРА 

И ОПРЕДЕЛЯНЕ НА 

ВЪЗМОЖНОСТИ  

Методи за проучване на пазара 

 
Когато компания разглежда инвестиции в 

чуждестранен пазар е важно да проведе обстоен 

пазарен преглед, за да определи потенциални 

възможности и приоритизира пазар/и, където да 

навлезе първо. Съществуват различни методи за 

проучване на пазара, които една фирма може да 

използва, за да събере необходимата информация 

за взимане на информирани решения.  

 
Един от методите е първично проучване, което 

включва събиране на данни директно от 

потенциални клиенти или заинтересовани страни 

в целевия пазар. Това може да се извърши чрез 

методи като анкети, интервюта и фокус групи. 

Първичното проучване позволява на компаниите 

да съберат конкретна информация, съобразена с 

нуждите и целите, и може да предостави ценна 

представа за предпочитанията, поведенията и 
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потребностите на целевия пазар. 

 
Друг метод е вторично проучване, включващо 

анализ на съществуващи данни и проучвания, 

събирани от други лица, като правителствени 

доклади, индустриални публикации и академични 

изследвания. Това може да предостави по-широко 

разбиране на пазара, включително размер на 

пазара, тенденции и конкурентна среда, както и 

да помогне за определяне на потенциални 

възможности и предизвикателства на целевия 

пазар.  

 
В допълнение към тези традиционни методи на 

проучване са на разположение и по-нови 

инструменти и техники, като например 

мониторинг на социални мрежи и уеб анализи. 

Тези методи могат да предоставят информация в 

реално време за потребителското настроение и 

поведение, като може да бъдат полезни за 

определяне на нововъзникващи тенденции и 

възможности на пазара.  

 

За правилен анализ и приоритизиране на пазар/и, 

където да се инвестира първо, компанията може 

да предпочете съчетание от посочените методи 

на проучване, в зависимост от конкретните цели 
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или нужди на фирмата, Може да бъде полезно и 

развиването на методология за оценяване или 

критерий за сравняване на различните пазари и 

преценяване кои са най-привлекателните за 

инвестиции. Това може да включва фактори като 

размер на пазара, потенциал за растеж, 

конкуренция, регулаторна среда и културна 

пригодност. Събирайки и анализирайки тази 

информация, компаниите могат да вземат 

информирани решения за това кои пазари да 

приоритизират при усилията си в преки 

чуждестранни инвестиции. 

 

Видове данни за събиране  

 
По-долу е разположена таблица с видовете 

данни, които компания може да събира при 

оценяването на различни чуждестранни пазари 

един спрямо друг по отношение преки 

чуждестранни инвестиции: 

 

Вид данни Описание 

Размер на пазара  Размерът на пазара и 

потенциалът за растеж. Това 

може да се измери чрез брой на 

населението, БВП и други 

икономически показатели. 
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Пазарен дял Потенциалът на компанията да 
придобие съществен дял от 
пазара спрямо други конкуренти. 

Инфраструктура Качеството и наличието на 

транспортна, комуникационна и 

енергийна инфраструктура на 

пазара. Това може да включва 

пътища, летища, пристанища, 

широколентов достъп и 

електропреносни мрежи. 

Политическа 
стабилност 

Стабилността на политическия 

климат на пазара, вкл. позиция 

на правителството за 

чуждестранни инвестиции и 

регулации за бизнеса. Това 

може да се измери чрез 

преглед на фактори като 

политически институции, 

корупция и върховенство на 

закона. 

Културни 
различия 

Потенциалните културни 

различия, които могат да 

засегнат способността на 

бизнеса да оперира на пазара, 

вкл. езикови бариери, културни 

норми и обичаи. 

Пазар на труда Наличието на квалифицирана 

работна ръка и цената на труда 

на пазара, вкл. закони за 
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минимална работна заплата и 

трудови разпоредби. 

Правна среда Правната среда на пазара, вкл. 

лекота на правене на бизнес, 

правна система и разпоредби, 

които могат да засегнат 

дейността на фирмата.  

Конкурентна 
среда  

Нивото на конкуренция на 

пазара, вкл. брой и сила на 

съществуващи конкуренти и 

потенциал за навлизане на 

нови конкуренти на пазара. 

Пазарни 
тенденции 

Настоящите и потенциалните 

бъдещи тенденции на пазара, 

вкл. потребителско поведение, 

технологии и икономически 

промени. 

Обменни курсове  Стойността на местната валута 

спрямо местната валута на 

компанията и потенциалните 

колебания в обменните 

курсове.  

 
Важно е да се отбележи, че това не е 

изчерпателен списък и компания може да събере 

допълнителни видове данни, в зависимост от 

конкретните нужди и цели.  
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Намиране на правилните партньори 

 
При разширяване в нов пазар в чужбина, 

намирането на правилните партньори може да 

бъде от решаващо значение за успеха на 

компанията. Има различни видове потенциални 

партньори, които фирмата може да разгледа, като 

цели за придобиване, бизнес партньори, клиенти, 

доставчици, инвеститори и секторни асоциации. 

Тази глава ще очертае подхода за намиране на 

всеки тип потенциален партньор и гарантиране 

избора на най-добрия партньор за нуждите на 

компанията.  

 
Цели за придобиване 

При търсене на цели за придобиване, компаниите 

могат да започнат с определяне на конкуренти на 

целевия пазар. Могат да проучат индустрията, да 

присъстват на търговски изложения и събития, 

както и да общуват с професионалисти от 

сферата. След определяне на потенциални цели, 

те могат да бъдат оценени спрямо фактори като 

финансово състояние, пазарна позиция, клиентска 

база и потенциални синергии с придобиващата 

компания.  
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Бизнес партньори 

Намирането на правилния бизнес партньор може 

да бъде от решаващо значение за успеха на 

компанията на нов пазар. Фирмите могат да 

определят потенциални партньори, като проучат 

секторните асоциации, присъстват на търговски 

изложения и събития и общуват с 

професионалисти в сферата. Те могат да потърсят 

и препоръки от други компании, работещи на 

целевия пазар. При оценката на потенциалните 

партньори, компаниите трябва да разгледат 

фактори като репутация, опит, експертни 

познания и културна пригодност. 

 
Доставчици 

Намирането на надеждни доставчици е от 

решаващо значение за компаниите, разчитащи на 

външни ресурси за производство на продуктите си 

или предоставяне на услугите си. Фирмите могат 

да определят потенциални доставчици, като 

проучат секторните асоциации, присъстват на 

търговски изложения и събития и общуват с 

професионалисти в сферата. Те могат да потърсят 

и препоръки от други компании, работещи на 

целевия пазар. При оценката на потенциалните 

партньори, компаниите трябва да разгледат 

фактори като стандарти на качество, срокове за 
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доставка и ефективност на разходите.  

 
Клиенти 

Идентифицирането на потенциални клиенти на 

нов пазар може да бъде предизвикателна задача. 

Компаниите могат да започнат, като проведат 

проучване на пазара за разбиране потребностите 

и предпочитанията на целевия пазар. Те могат 

също така да използват съществуващата си 

клиентска база и да търсят препоръки от други 

компании, работещи на целевия пазар. При 

оценката на потенциални клиенти, компаниите 

трябва да разгледат фактори като покупателна 

способност, лоялност към марката и пазарен дял.   

 

Инвеститори 

Идентифицирането на потенциални инвеститори 

може да бъде от съществено значение за 

компаниите, нуждаещи се от външно 

финансиране за разрастването на нов пазар. 

Компаниите могат да определят потенциални 

инвеститори, като проучат компании за рисков 

капитал, присъстват на инвеститорски 

конференции и общуват с професионалисти в 

сферата. При оценката на потенциални 

инвеститори, компаниите трябва да разгледат 

фактори като инвестиционни резултати, критерии 
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за инвестиции и съответствие с ценностите и 

целите на компанията.  

 
Секторни асоциации 

Секторните асоциации могат да бъдат ценни 

партньори за компании, които трябва да се 

ориентират в регулаторната и бизнес среда на 

нов пазар. Компаниите могат да определят 

секторни асоциации, като проучат приложими 

търговски асоциации, присъстват на търговски 

изложения и събития и общуват с 

професионалисти в сферата. При оценката на 

потенциални секторни асоциации, компаниите 

трябва да разгледат фактори като репутация, 

членска база и ниво на ангажираност в 

застъпничеството в индустрията.  

Определяне на потенциални цели за 

придобиване 

 
Определянето и избирането на потенциални цели 

за придобиване на бизнеса в чуждестранна 

юрисдикция изисква задълбочен и внимателен 

процес. По-долу е представен списък със стъпки, 

които компаниите могат да последват за 

определяне и избиране на потенциални цели за 

придобиване в чуждестранна юрисдикция: 
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Проучете пазара 

Проведете обстойно проучване, за да придобиете 

ясно разбиране за динамиката на пазара, 

тенденциите в индустрията и регулаторната среда 

в чуждестранната юрисдикция. Това ще помогне 

да определите потенциални цели за придобиване, 

съответстващи на целите на бизнеса.  

 
Определете критериите си 

Определете критериите си за идентифициране на 

целите за придобиване. Това може да включва 

търсени приход и печалба, търсена/и локация/и, 

пазарен сегмент и други необходими елементи. 

 
Определете потенциалните цели за придобиване 

Използвайте проучването си, за да определите 

потенциални цели за придобиване, отговарящи на 

критериите. Можете да го направите, като 

търсите в индустриални публикации, бизнес 

каталози и бази данни на дружества в 

чуждестранната юрисдикция. Можете също така 

да помолите съществуващата мрежа от контакти 

за препоръки. 

 
Сегментирайте потенциалните клиенти 

Сегментирайте потенциалните си клиенти в групи 
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по демографски, географски, психографски и 

други фактори. Това ще помогне да придобиете 

по-ясно разбиране за потребностите и 

предпочитанията им, както и доколко 

съответстват на предлаганото от потенциалните 

цели за придобиване.  

 
Оценете потенциалните цели за придобиване 

Проведете задълбочена оценка на потенциалните 

цели за придобиване чрез контролен списък за 

надлежна проверка за придобиване. Това ще 

помогне да определите всякакви потенциални 

рискове или проблеми с целта, както и всякакви 

възможности за растеж или разширяване.  

 

Определяне на потенциални бизнес 

партньори 

 
1. Проведете проучване на чуждия пазар, за да 

определите потенциални партньори. Това 

може да включва използване на онлайн 

директории, присъствие на търговски 

изложения и общуване с местни бизнес 

асоциации. 
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2. Оценете потенциалните партньори въз основа 

на фактори като опит, репутация, финансова 

стабилност и културно съответствие. Можете 

да помислите за извършване на основни 

проверки или надлежни проверки, за да 

потвърдите техните препоръки.  

 
3. Ограничете списъка с потенциални партньори 

и установете контакт. Това може да включва 

изпращане на имейл, провеждане на 

телефонен разговор или уговаряне на среща 

на живо.  

 
4. Обсъдете бизнес целите и очакванията с 

потенциалните партньори и оценете интереса 

и желанието им да работят с Вас. Това може 

да бъде и възможност да зададете въпроси 

или съберете повече информация за бизнес 

операциите им.  

 
5. Договорете условията на споразумение за 

партньорство, включващо обхвата на 

работата, отговорностите, сроковете и 

възнаграждението.  

 
6. Формализирайте партньорството, като 
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подпишете договор или споразумение, 

очертаващо условията на партньорството. 

Включете клаузи, защитаващи интересите Ви и 

смекчаващи рисковете.  

 

Определяне на потенциални доставчици 

 
По-долу е поместен общ списък, който би могъл 

да бъде от ползва при идентифицирането и 

избирането на потенциални доставчици като част 

от проучването на пазара за преки чуждестранни 

инвестиции на организацията: 

 
Проведете проучване на пазара 

Преди идентифицирането и избирането на 

потенциални доставчици, проведете обстойно 

проучване на пазара, за да разберете местния 

пазар, конкуренцията, цените и разпоредбите в 

чуждата държава. 

 
Определете потенциални доставчици 

След като придобиете ясно разбиране за местния 

пазар, използвайте различни ресурси като 

сектори асоциации, търговски изложения и 

онлайн директории за определяне на 

потенциални доставчици. 
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Проверете потенциалните доставчици 

Оценете потенциалните доставчици въз основа на 

различни фактори като качество на продукта, 

цени, срокове за доставка и финансова 

стабилност. 

 
Установете контакт 

След като сте определили потенциални 

доставчици, установете контакт с тях, за да 

обсъдите бизнес потребностите Ви, изискванията 

към продукта и сроковете за доставка.  

 
Проведете посещения на място 

Помислете за посещение на съоръженията на 

доставчика, за да оцените операциите им, 

процесите за контрол на качеството и 

способностите им.  

 
Договорете споразумение 

След като сте избрали потенциални доставчици, 

договорете цени и други договорни условия и 

финализирайте споразумението.  

 
По отношение потенциалните рискове, някои 

често срещани, свързани с избора на доставчици 

в чужда държава включват езикови и културни 
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бариери, проблеми с контрола на качеството, 

нарушаване на интелектуалната собственост и 

политическа нестабилност. За смекчаване на тези 

рискове, помислете за работа с местни 

консултанти или преводачи, установяване на 

процеси за контрол на качеството, защита на 

интелектуалната собственост чрез правни 

споразумения и следене на политическите и 

икономическите развития в чуждата страна.  

 

Привличане на потенциални клиенти 

 
По-долу е поместен списък от стъпки за 

идентифициране и привличане на клиенти в 

чужда държава, в която обмисляте инвестиции:  

 

1. Проучете пазара: Преди да идентифицирате 

потенциални клиенти е важно да проучите 

пазара в чуждата държава, за да разберете 

местната култура, бизнес практики и 

потребителско поведение. Това може да 

помогне да определите възможности и 

пропуски на пазара, както и потенциални 

предизвикателства. 

 
2. Определете целевата си аудитория: След 
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като придобиете ясно разбиране за местния 

пазар, можете да определите целевата си 

аудитория въз основа на демография, 

психографика, поведение и потребности. Това 

може да помогне да насочите маркетинг 

усилията и посланията си за привличане на 

правилните клиенти.  

 

3. Сегментирайте клиентите си: 

Сегментирането на клиентите е от значение, 

защото позволява да групирате клиентите въз 

основа на споделени характеристики и нужди. 

Това може да помогне да насочите маркетинг 

усилията си към конкретни сегменти и да 

увеличи шансовете за привличане на клиенти.  

 
4. Извършете анализ на конкуренцията: 

Това включва проучване на конкуренцията за 

определяне на целевия им пазар, маркетинг 

стратегии и клиентска база, което може да 

помогне на бизнеса да идентифицира 

потенциални клиенти и да адаптира маркетинг 

подхода си.  

 
5. Анализирайте сайтовете за отзиви от 

клиенти: Тези сайтове могат да предоставят 
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ценна информация за предпочитанията на 

клиентите и потребителското поведение, 

която може да бъде използвана за изготвяне 

на маркетингови стратегии и идентифициране 

на потенциални клиенти.  

 
6. Използвайте инструменти за уеб анализ: 

Подобни инструменти, като Semrush, Hotjar 

или Crazy Egg, могат да бъдат използвани за 

събиране на данни за посетители на сайтове 

вкл. откъде идват и как взаимодействат със 

сайта, което може да помогне за 

идентифициране на потенциални клиенти и 

подобряване ефективността на сайта. 

 

7. Извършете анализ на броя и видовете 

онлайн пазари: Тези платформи позволяват 

на бизнесите да стигнат до потенциални 

клиенти, които активно търсят конкретни 

продукти или услуги. Анализирането на 

видовете достъпни пазари, качеството им и 

броя на посетителите ще помогне за 

разширяване размера на потенциалната Ви 

клиентска база, нивото на потенциална 

ангажираност и толерантността им относно 

качество, марка, доставка и цени.  
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8. Създайте онлайн или офлайн фокус 

групи: Тези групи могат да бъдат използвани 

за събиране на обратна връзка и информация 

от потенциални клиенти, позволявайки на 

бизнесите да разберат по-добре нуждите и 

предпочитанията им. 

 
9. Участвайте в местни търговски 

изложения и събития в сферата: 

Присъствието на търговски изложения и 

панаири в целевия чуждестранен пазар 

позволява да покажете продуктите или 

услугите си и да се свържете с потенциални 

клиенти лице в лице. 

 
10. Използвайте инструменти за маркетинг и 

реклама: Има множество инструменти за 

маркетинг и реклама, които можете да 

използвате, за да привлечете клиенти, вкл. 

социални мрежи, имейл маркетинг, 

оптимизация за търсачки (SEO) и реклама 

„плащане на клик“ (PPC). В зависимост от 

целевата аудитория и маркетинг целите, 

можете да изберете инструментите най-

ефективни за бизнеса Ви.  
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11. Използвайте социални мрежи: Социалните 

мрежи като LinkedIn, Facebook и Twitter могат 

да бъдат използвани за намиране на и 

свързване с потенциални клиенти в 

чуждестранен пазар. Можете да се 

присъедините към групи, да общувате с 

отделни лица и да публикувате таргетирани 

реклами, за да достигнете до търсената 

аудитория.  

 

12. Намерете местни партньорства: 

Партньорството с местни бизнеси и 

дистрибутори е още един начин да намерите и 

привлечете потенциални клиенти в 

чуждестранен пазар. Те имат съществуваща 

клиентска база и могат да предоставят ценни 

познания за пазара.  

 
13. Потърсете възможности за съвместни 

предприятия: Помислете за партньорство с 

местна компания в чуждестранния пазар, за да 

установите бизнеса си и привлечете клиенти. 

Съвместните предприятия могат да 

предоставят ценен достъп до местен опит и 

връзки.  

 
14. Създайте програма за препоръки: 
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Предложете стимули за съществуващи клиенти 

да препоръчват на други бизнеса Ви в 

чуждестранния пазар. Препоръките от уста на 

уста могат да бъдат мощен маркетингов 

инструмент, особено на нови или непознати 

пазари. 

 
15. Ангажирайте местни инфлуенсъри:  

Партньорството с местни влиятелни личности 

като инфлуенсъри в социалните мрежи или 

блогъри може да помогне да достигнете до по-

широка аудитория и да изградите доверие у 

потенциални клиенти.  

 
16. Помислете за директни продажби: 

Директните продажби могат да бъдат 

ефективен начин за привличане на клиенти, 

особено ако продавате продукт или услуга с 

висока стойност. Можете да създадете екип по 

продажби в чуждата държава или да 

сътрудничите с местни агенти по продажбите, 

за да достигнете до потенциални клиенти.  

 
17. Предложете промоционални кампании и 

стимули: Стимулите и промоционалните 

кампании могат да бъдат страхотен начин да 

привлечете и задържите клиенти. Това може 
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да включва предлагане на отстъпки, 

безплатни пробни периоди или други стимули, 

за да насърчите клиентите да изпробват 

продукта или услугата Ви.  

 
18. Рекламирайте в маркетплейси: Онлайн 

платформите за пазаруване като Amazon, 

Alibaba и eBay могат да бъдат мощен начин да 

стигнете до потенциални клиенти в 

чуждестранен пазар. Те предлагат вградени 

аудитории и могат да помогнат бързо да 

установите доверие. Уверете се, че сте 

оптимизирали продуктовите си обяви и 

използвате местни изображения и език, за да 

привлечете целевия пазар.  

 
Някои потенциални рискове, пред които може да 

се изправите при привличането на клиенти в 

чужда държава, включват езикови бариери, 

културни различия и регулаторни 

предизвикателства. За да се справите с тези 

рискове, помислете да намете местни служители 

или партньори, които имат задълбочени познания 

за пазара и могат да помогнат при 

преодоляването на предизвикателствата. Можете 

да инвестирате и в преводачески услуги, културни 

обучения и правна подкрепа, за да гарантирате, 
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че оперирате в рамките на местните закони и 

разпоредби. Освен това е важно да проследявате 

редовно и да адаптирате стратегията си спрямо 

местния пазар и обратната връзка от клиенти.  

 

Препоръчана методология за сравняване 

на различни пазари 

 
Методологията за оценка е систематичен подход 

за оценяване и сравняване на различни пазари на 

базата на набор от фактори или критерии, 

считани за важни за фирмата. Необходимо е да 

има последователна методология за гарантиране 

на обективен, прозрачен и надежден процес на 

оценка.. 

 
Трябва да се вземат предвид множество фактори 

при оценяването на пазарните възможности в 

различни държави. Тези фактори включват:  

 
• Размер на пазара: Размерът на 

потенциалния пазар и неговият потенциал за 

растеж са важни фактори за обмисляне. По-

големият пазар би могъл да означава повече 

потенциални клиенти и възможности за 

приходи.  
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• Инфраструктура: Качеството на 

инфраструктурата, като транспорт, 

телекомуникации и енергия, може да повлияе 

на ефективността на бизнес операциите.  

 

• Работна сила: Наличността, качеството и 

цената на труда са важни съображения, тъй 

като засягат производителността и 

конкурентоспособността на бизнеса.  

 

• Трудово законодателство: Трудовото 

законодателство в една държава може да 

повлияе на лекотата на наемане и на 

освобождаване на служители. 

 
• Заплати: Средното равнище на работната 

заплата в държава може да повлияе на 

разходите за развиване на бизнес и 

конкурентоспособността на фирмата.  

 
• Достъп до местни клъстери и 

подкрепящи индустрии: Достъпът до 

местни клъстери и подкрепящи индустрии 

може да даде на бизнесите конкурентно 

предимство, като им позволява да използват 

местен опит и ресурси.  
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• Данъчно облагане: Данъчната среда в 

държавата може да повлияе на разходите за 

развиване на бизнес и доходността на 

фирмата.  

 
• Международни търговски споразумения: 

Наличието на международни търговски 

споразумения може да повлияе на лекотата на 

правене на бизнес и възможността за достъп 

до международни пазари.  

 
• Върховенство на закона: Върховенството 

на закона в дадена държава може да повлияе 

на предвидимостта на бизнес средата и 

защитата на интелектуалната собственост на 

бизнеса. 

Може да се използва методология за оценка, за 

да се оценят и сравнят различите пазари спрямо 

тези фактори. Следната таблица представя 

пример за методология за оценка: 

 
Фактор Тежест Оценка Претеглена 

оценка 

 

Размер на пазара 10% 8 0.8 

Инфраструктура 10% 7 0.7 

Работна сила 15% 9 1.35 

Трудово законодателство 15% 5 0.75 
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Заплати 10% 6 0.6 

Достъп до местни клъстери и 
подкрепящи индустрии 

15% 8 1.2 

Данъчно облагане 15% 6 0.9 

Международни търговски 
споразумения 

5% 9 0.45 

Върховенство на закона 5% 7 0.35 

Общо 100%  6.85 

 
В този пример, на всеки фактор е дадена тежест 

според относителната значимост за бизнеса. 

Оценката за всеки фактор се преценява на базата 

на проучване и анализ на пазара. Претеглената 

оценка се изчислява, като се умножи тежестта по 

оценката за всеки фактор. Общата претеглена 

оценка е сбор от всички претеглени оценки.  

 

Използването на последователна методология 

може да помогне на бизнесите обективно да 

сравнят и оценят различните пазари и да вземат 

информирани решения относно възможностите за 

преки чуждестранни инвестиции.  
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ПЧИ И ДЪРЖАВНА 

ПОДКРЕПА  

Ролята на държавата в привличането на преки 

чуждестранни инвеститори към икономиките си е 

от решаващо значение в днешната глобална 

икономика. Държавите активно се конкурират 

помежду си за привличане на чуждестранни 

инвестиции, осъзнавайки съществените 

икономически ползи, които те носят, като 

откриване на работни места, икономически 

растеж и увеличение на данъчните приходи. 

Затова правителствата разработват различни 

политики и стратегии за популяризиране на 

страните им като привлекателни дестинации за 

чуждестранни инвестиции.  

 
Правителствата играят важна роля в създаването 

на благоприятен инвестиционен климат чрез 

политики и разпоредби, осигуряващи стабилна и 

предвидима бизнес среда. Те могат също така да 

помогнат на инвеститорите да се справят с 

правни и регулаторни пречки като изисквания за 

лицензиране и регистрация, като рационализират 

процеса на подаване на заявления или 
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предоставят насоки за инвеститорите.   

 
Правителствата също така могат да създадат и 

поддържат инфраструктурата, необходима на 

фирмите да работят ефективно, като 

транспортни, комуникационни и енергийни 

мрежи. Тази инфраструктура помага за създаване 

на положителна инвестиционна среда, 

намалявайки разходите за развиване на бизнес и 

повишавайки ефективността на веригите на 

доставки. 

 
Освен това, правителствата могат да предложат 

набор от стимули за привличане на чуждестранни 

инвеститори като данъчни облекчения, субсидии 

и безвъзмездни средства. Тези стимули могат да 

помогнат за компенсиране на разходите, 

обвързани със създаването на ново дружество в 

чужда държава, и могат да направят 

инвестициите по-привлекателни като цяло. 

 

Свързване със съответните държавни 

агенции в чуждестранния пазар  

 
При разглеждането на преки чуждестранни 

инвестиции е от решаващо значение да се 

разбере местния пазар и регулаторна среда. Един 
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от начините да получите представа за тези 

фактори е като се свържете с държавни агенции, 

които могат да предоставят ценна информация и 

подкрепа. Представен е списък с видовете 

приложими агенции:  

 

Национални агенции за преки чуждестранни 
инвестиции 

Тези агенции често отговарят за насърчаването и 

улесняването на преките чуждестранни 

инвестиции на национално равнище. Те може да 

предлагат услуги като проучване на пазара, 

насърчаване на инвестиции и съвети относно 

политики за чуждестранни инвеститори. Тези 

агенции често работят в сътрудничество с местни 

правителствени организации за насърчаване на 

инвестиционните възможности в определени 

региони.  

 
Местни агенции за преки чуждестранни инвестиции 

Тези агенции често отговарят за насърчаването и 

улесняването на преките чуждестранни 

инвестиции на местно равнище. Те може да 

предлагат услуги като съдействие при избор на 

местоположение за обект, информация за местния 

пазар и достъп до местни мрежи. Тези агенции 

често работят в сътрудничество с национални 
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агенции за насърчаване на инвестиционните 

възможности в определени региони. 

 
Държавни организации за икономическо развитие 

Тези организации честно са отговорни за 

насърчаването на икономически растеж в 

определен регион. Те може да предлагат услуги 

като подкрепа за задържане и разширяване на 

бизнеса и достъп до финансови ресурси. Тези 

организации могат да бъдат ценен ресурс за 

чуждестранни инвеститори, които искат да 

установят присъствие в определен регион.  

 
Държавни агенции за насърчаване на износа 

Тези агенции са отговорни за насърчаване и 

улесняване на експортните дейности. Те може да 

предлагат услуги като проучване на пазара, 

финансова подкрепа за износ и събития за 

насърчаване на износа. Тези агенции могат да 

бъдат ценен ресурс за чуждестранни инвеститори, 

които искат да изнасят продукти или услуги от 

определен регион. 

 
Министерство на икономиката или подобно 

Тези правителствени организации са отговорни за 

определянето на икономически политики и 

разпоредби. Те може да предлагат услуги като 
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насърчаване на инвестициите, проучване на 

пазара и съвети относно политики. Тези 

организации могат да бъдат ценен ресурс за 

чуждестранни инвеститори, които искат да 

разберат регулаторната среда в определен 

регион. 

 
Свързването с тези държавни агенции може да 

предложи множество ползи за чуждестранните 

инвеститори. Първо, може да предостави ценна 

информация и познания за местния пазар и 

регулаторна среда. Второ, може да улесни 

достъпа до местни мрежи и ресурси, които могат 

да бъдат от решаващо значение за успех на 

чуждестранен пазар. Трето, може да помогне за 

установяване на доверие и изграждане на 

отношения с ключови заинтересовани страни в 

региона. 

 

Държавни стимули за преки 

чуждестранни инвестиции 

 
Държави от цял свят предлагат стимули за 

привличане на преки чуждестранни инвестиции 

(ПЧИ). Тези стимули са предназначени да 

насърчат чуждестранни инвеститори да 

инвестират в икономиката на страната и да 
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създадат работни места. Стимулите може да 

включват данъчни облекчения, безвъзмездни 

средства, кредити и друга финансова подкрепа, 

както и други предимства като рационализирани 

регулации и достъп до ключови ресурси.  

 
Данъчни стимули 

Едни от най-разпространените видове стимули, 

предлагани от правителствата за привличане на 

ПЧИ, са данъчните облекчения. Данъчните 

стимули могат да бъдат разнообразни, вкл. 

освобождаване от вносни мита, намален 

корпоративен данък или дори данъчни ваканции 

за определен период от време. В Малайзия 

например компаниите, отговарящи на условията 

за статут на Мултимедиен супер коридор 

(Multimedia Super Corridor – MSC), имат право на 

освобождаване от данъци за срок от 10 години.  

 
Безвъзмездни средства и кредити 

Правителствата могат също така да предложат 

безвъзмездни средства и кредити на 

чуждестранни инвеститори, за да насърчат 

инвестиции в страната. Безвъзмездните средства 

обикновено се отпускат като финансова подкрепа, 

която няма нужда да се възстановява, а кредитите 

се предлагат с благоприятни условия като ниски 
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лихви или по-дълги срокове за изплащане. В 

Япония например правителството предлага 

нисколихвени кредити на чуждестранни 

инвеститори, влагащи в приоритетни сектори като 

възобновяема енергия, здравеопазване и 

съвременни технологии.  

 
Рационализирани регулации 

Правителствата могат също така да предложат 

рационализирани регулации, за да привлекат 

чуждестранни инвеститори. Това може да 

включва опростени процедури за получаване на 

разрешителни и лицензи, както и по-бързо 

обработване на заявления за виза. Освен това, 

някои правителства може да предлагат агенции за  

„обслужване на едно гише“, помагащи на 

чуждестранните инвеститори да се ориентират в 

регулаторната среда в страната. В Сингапур 

например Съветът за икономическо развитие 

(Economic Development Board – EDB) предлага 

набор от услуги на чуждестранни инвеститори, 

вкл. съвети, свързани с разпоредби, избор на 

местоположение за обект и съдействие с 

учредяването на дружество.  

 

Достъп до ключови ресурси 

Друг ключов стимул, който правителствата може 
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да предложат е достъп до ключови ресурси като 

земя, инфраструктура и квалифицирана работна 

ръка. Правителствата могат например да 

предложат на чуждестранни инвеститори права 

на ползване на земя или достъп до индустриални 

паркове при намалени цени. Освен това, някои 

правителства може да предложат програми за 

обучение, помагащи на чуждестранните 

инвеститори да развият уменията, необходими за 

успешно развиване на дейност в страната.  

 
Международни търговски споразумения 

Правителствата могат да използват също 

международни търговски споразумения като 

инструмент за привличане на чуждестранни 

инвеститори. Тези споразумения могат да 

осигурят благоприятни условия за чуждестранни 

инвеститори като намалени мита и подобрен 

достъп до пазара. Споразумението за 

Tранстихоокеанско партньорство (TPP) например 

предложи на инвеститорите от участващите 

страни подобрена правна защита и по-широк 

достъп до пазара в участващите страни.  

 
Други фактори 

Съществува набор от други фактори, които могат 

да повлияят на решението на правителство да 
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предложи стимули за ПЧИ. Те могат да включват 

цялостния икономически климат в страната, 

нивото на политическа стабилност и 

стратегическите приоритети на държавата. В 

някои държави например правителството може да 

се съсредоточи върху развитието на определени 

сектори на икономиката, като възобновяема 

енергия или здравеопазване, и може да предлагат 

стимули за привличане на инвеститори в тези 

сфери. 

 

Как държавите обикновено предлагат 

стимули  

 
Правителствата предлагат множество стимули за 

привличане на преки чуждестранни инвестиции 

(ПЧИ) към икономиката. Тези стимули може да 

бъдат различни, като например данъчни 

облекчения, безвъзмездни средства и кредити, 

рационализирани регулации, достъп до ключови 

ресурси и благоприятно отношение съгласно 

международни търговски споразумения. Въпреки 

това, решението да се предложат тези стимули не 

се взима произволно. Вместо това, 

правителствата внимателно оценяват всяка 

инвестиционна възможност поотделно, взимайки 

предвид набор от фактори, за да се определят 
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най-подходящите стимули, които да бъдат 

предложени.  

 
Важен фактор е видът на инвестицията. 

Правителствата например може да са по-склонни 

да предложат стимули за инвестиции в 

определени индустрии като технологии или 

възобновяема енергия, съответстващи на 

приоритетите за икономическо развитие. Освен 

това може да е по-вероятно да предложат 

стимули за определени видове инвестиции, като 

например тези, включващи изграждане на нова 

инфраструктура или създаващи нови работни 

места в по-слабо развити региони.  

 
Пригодността на инвестицията за местната 

икономика е друго важно съображение. 

Правителствата се стараят да привлекат 

инвестиции, които ще имат положително 

въздействие върху икономиката в дългосрочен 

план. Това означава да се разгледат фактори като 

потенциала за създаване на работни места, 

потенциала за иновации и технологичен 

напредък, както и потенциала за повишена 

експортна дейност.  

 
Други ключови фактори са размерът на 
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инвестицията и броят на заетите. По-вероятно е 

правителствата да предложат стимули за по-

големи инвестиции, които имат потенциала да 

окажат значително въздействие върху местната 

икономика. Освен това е по-вероятно те да 

предложат стимули за инвестиции, които откриват 

голям брой работни места. 

 
Инвестиционният хоризонт е друго важно 

съображение. Правителствата се стараят да 

привлекат инвестиции, които ще имат трайно 

въздействие върху икономиката. Това означава да 

се търсят инвестиции, които е вероятно да бъдат 

устойчиви в дългосрочен план, а не такива, които 

са предназначени да бъдат само краткосрочни. 

 
От съществено значение е и колко солиден е 

бизнес планът. Правителствата се стараят да 

гарантират, че инвестициите, които подкрепят, са 

жизнеспособни и имат добри шансове за успех. 

Следователно, те оценяват внимателно бизнес 

плана, за да преценят дали е реалистичен и 

добре обмислен.  

 
Доброто състояние на финансите и управлението 

на инвестиращата компания е друг ключов 

фактор. Правителствата се стараят да гарантират, 
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че фирмите, които подкрепят, са финансово 

стабилни и управлявани добре, тъй като това 

увеличава вероятността от успешна инвестиция.  

 
Възрастта на инвестиращата компания също е 

важно съображение. Стартъпите и новите фирми 

може да имат достъп до предимства, до които 

други дружества нямат, тъй като правителствата 

може да са по-склонни да поемат риск с по-нови 

бизнеси с иновативни идеи.  

 

Може също така да се предлагат стимули само за 

дадена индустрия или сектор. Правителствата 

може да имат конкретни цели или планове за 

определени отрасли или сектори и да насочват 

стимулите както подобава.  

 
Като цяло решението да се предлагат стимули е 

комплексно и зависи от редица фактори. 

Правителствата внимателно оценяват всяка 

инвестиционна възможност, за да определят най-

подходящите стимули, които да предложат, с 

крайната цел да се създаде дългосрочен 

икономически растеж и просперитет.  

 

Методология за оценка на държавни 
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стимули 

 
При оценяването на различни държави за 

възможностите за преки чуждестранни 

инвестиции е важно да има последователна 

методология за оценка на потенциалните ползи 

от правителствени стимули.  

 
Фактор Механизъм на оценка 

Данъчни стимули  Оценка въз основа на нивото на предлаганите 

данъчни стимули като размер и продължителност 

на данъчни ваканции или намалени ставки на 

корпоративен данък. 

Безвъзмездни 
средства и 
кредити 

Оценка въз основа на наличието и условията на 
безвъзмездните средства и кредитите, 
предлагани от правителството. 

Рационализирани 
регулации 

Оценка въз основа на леснотата на правене на 
бизнес в страната, вкл. простота и скорост на 
регулаторни процедури.  

Достъп до 
ключови ресурси  

Оценка въз основа на наличието и цената на 
ключови ресурси като земя, инфраструктура и 
квалифицирана работна ръка. 

Международни 
търговски 
споразумения 

Оценка въз основа на броя и качеството 

международни търговски споразумения, 

сключени от страната с други държави, вкл. 

споразумения за свободна търговия и членство 

в международни търговски организации. 

Политическа 
стабилност 

Оценка въз основа на нивото на политическа 

стабилност в страната, вкл. липса на 

граждански вълнения и предвидимост на 

правителствени политики и разпоредби. 

Екологични 
регулации 

Оценка въз основа на нивото на екологичните 

регулации в страната, вкл. придържане към 

международни стандарти и прилагане на 

разпоредбите.  
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Инфраструктура Оценка въз основа на качеството и наличието на 
инфраструктура в страната, вкл. транспортни, 
енергийни и комуникационни системи.  

Интелектуална 
собственост 

Оценка въз основа на нивото на защита и 

прилагането на правата на интелектуална 

собственост в страната.  

Леснота на 
изнасяне на 
печалби 
 

Оценка въз основа на леснотата и цената на 
изнасяне на печалби, направени в страната, 
обратно в държавата на произход.  
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РАЗБИРАНЕ НА ПРАВНА 

И РЕГУЛАТОРНА РАМКА  

Разбирането на правната и регулаторната рамка 

за преки чуждестранни инвестиции (ПЧИ) е от 

решаващо значение за бизнесите, които искат да 

инвестират в чужда държава. Правната и 

регулаторната среда могат да засегнат 

привлекателността и осъществимостта на 

инвестицията, като може да повлияе на лекотата 

на правене на бизнес, разходите и рисковете, 

свързани с оперирането на пазара, както и 

защитата на правата на инвеститорите.  

 
Различните страни имат различни закони, 

разпоредби и политики по отношение на ПЧИ, 

като те могат да варират значително в зависимост 

от сектора, размера и вида на инвестицията и 

държавата на произход на инвестицията. Някои 

държави имат по-либерални режими на ПЧИ с 

малко ограничения и стимули за привличане на 

чуждестранни инвеститори, докато други имат по-

протекционистки политики със строги правила и 

разпоредби за чуждестранните инвеститори. 
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Защо някои държави регулират ПЧИ 

 
Държавите регулират ПЧИ, за да балансират 

ползите от чуждестранните инвестиции със 

защитата на собствените интереси и тези на 

своите граждани. Някои от причините са както 

следва:  

 
• Национална сигурност: Правителствата 

може да регулират ПЧИ, за да защитят своите 

национална сигурност и стратегически 

индустрии от попадане под чужда собственост 

или контрол. Правителството на САЩ 

например е въвело строги разпоредби относно 

чуждестранната собственост в отрасли като 

отбрана, енергетика и телекомуникации. 

 
• Защита на местни индустрии: 

Правителствата може да регулират ПЧИ, за да 

защитят местните индустрии от чуждестранна 

конкуренция. Това може да включва 

ограничения върху размера на разрешената 

чуждестранна собственост или изискване за 

съвместни предприятия с местни компании. 

Индия например е въвела ограничения върху 

чуждестранната собственост в отраслите 
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търговия на дребно и електронна търговия, за 

да защити местния бизнес.  

 
• Осигуряване на съответствие с трудови и 

екологични стандарти: Правителствата 

може да регулират ПЧИ, за да осигурят 

съответствие с трудовите и екологичните 

стандарти. Някои държави например може да 

изискват от компаниите да спазват местното 

трудово законодателство или да изготвят 

оценка на въздействието върху околната среда 

преди инвестиране. 

 

• Поддържане на политическа стабилност: 

Правителствата може да регулират ПЧИ, за да 

поддържат политическа стабилност, особено в 

нововъзникващи икономики, където 

държавите може да са притеснени от 

чуждестранна намеса. Китай например е 

въвела строги регулации върху 

чуждестранната собственост и контрол върху 

медийните компании, за да се поддържа 

политическа стабилност и контрол върху 

разпространението на информация.  
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Разбиране на различните подходи към 

регулирането на ПЧИ в големите 

икономики 

 
Преките чуждестранни инвестиции (ПЧИ) са 

инвестиции, направени от юридическо или 

физическо лице от една държава в бизнес 

интересите на друга държава. Различните страни 

обаче имат различен подход към регулирането на 

ПЧИ. 

 
По-долу са поместени 8 примера с различни 

подходи към регулирането на ПЧИ и как действат 

те на практика: 

 
САЩ: 

• САЩ имат сравнително отворена политика за 

ПЧИ, но в някои сектори като отбрана и 

телекомуникации съществуват ограничения. 

• Правителството на САЩ предлага стимули за 

инвеститори като данъчни облекчения и 

субсидии за определени отрасли, вкл. 

възобновяема енергия и производство. 

 
Китай: 

• Китай позволява ПЧИ в много отрасли, но 
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някои сектори са ограничени или забранени, 

вкл. медии, телекомуникации и финансови 

услуги. 

• Компаниите трябва да следват разпоредбите 

на китайското правителство, вкл. изисквания 

за съвместни предприятия, местни партньори 

и трансфер на технологии.  

 
Индия: 

• Индия има либерализирана политика за ПЧИ, 

позволявайки до 100% ПЧИ в повечето 

сектори, но в някои отрасли като търговия на 

дребно и отбрана съществуват ограничения.  

• Индийското правителство предлага стимули за 

определени видове инвестиции като такива в 

инфраструктура и възобновяема енергия. 

 
Бразилия: 

• Бразилия има сравнително отворена политика 

за ПЧИ, но някои сектори като медии и 

телекомуникации са ограничени. 

• Бразилия предлага данъчни стимули и други 

предимства на инвеститорите в определени 

сектори като високотехнологични индустрии и 

инфраструктура. 
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Саудитска Арабия: 

• Саудитска Арабия има отворена политика за 

ПЧИ, но някои сектори като нефт и газ 

съществуват и нефтохимия са ограничени. 

• Правителството на Саудитска Арабия предлага 

данъчни стимули за чуждестранни 

инвеститори като данъчни облекчения и 

намалени мита. 

 
Сингапур: 

• Сингапур има отворена политика за ПЧИ, но 

някои сектори като медии и образование са 

ограничени. 

• Сингапурското правителство предлага стимули 

за чуждестранни инвеститори като данъчни 

облекчения и субсидии за определени 

отрасли, включително високотехнологични 

индустрии и научноизследователска и 

развойна дейност.  

 
Япония: 

• Япония има сравнително отворена политика за 

ПЧИ, но в някои сектори като селско 

стопанство и здравеопазване съществуват 

ограничения. 
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Споразумения за насърчаване и защита 

на инвестициите (IPPA) 

 
Преките чуждестранни инвестиции (ПЧИ) могат да 

играят значителна роля в икономическото 

развитие на една страна. Чуждестранните 

инвеститори обаче може да не са склонни да 

инвестират в чужда държава без адекватна 

защита на своите инвестиции. Споразуменията за 

насърчаване и защита на инвестициите (IPPA) са 

споразумения между две или повече държави, 

които имат за цел насърчаване и защита на 

чуждестранните инвестиции. 

 
Какво са Споразуменията за насърчаване и 
защита на инвестициите? 
Споразуменията за насърчаване и защита на 

инвестициите (IPPA) са двустранни или 

многостранни споразумения с цел насърчаване и 

защита на чуждестранните инвестиции. Известни 

са още като Инвестиционни споразумения. IPPA се 

договарят между две или повече страни за 

създаване на правна рамка за третиране на чужди 

инвестиции. Тези споразумения предоставят на 

инвеститорите ниво на защита за техните 

инвестиции, вкл. защита срещу експроприация, 

защита от дискриминационно третиране и 
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възможност за прехвърляне на капитал и 

печалби. 

 
Цел на IPPA 

Целта на IPPA е да предостави сигурна среда за 

чуждестранни инвеститори да инвестират в чужда 

държава. IPPA целят установяване на правна 

рамка, осигуряваща на чуждестранните 

инвеститори адекватна защита на инвестициите 

им. Тази защита включва разпоредби за 

механизми за разрешаване на спорове, 

позволяващи на инвеститорите да търсят защита 

в случай на спор с властите в приемащата страна. 

 
Как работят IPPA 

IPPA са правно обвързващи споразумения между 

две или повече държави. Тези споразумения 

определят реда и условията за чуждестранни 

инвестиции в приемащата страна. Условията на 

IPPA могат да варират в зависимост от нуждите на 

участващите държави. Някои общи разпоредби на 

IPPA обаче включват: 

 
• Защита от дискриминационно третиране: 

Чуждестранните инвеститори се третират по 

същия начин, по които местните инвеститори в 
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приемащата страна.  

 
• Защита срещу експроприация: 

Чуждестранни инвестиции не могат да бъда 

експроприирани без адекватна компенсация.  

 
• Възможност за трансфер на капитал и 

печалба: Чуждестранните инвеститори имат 

право без ограничения да изнасят обратно в 

държавата на произход капитал и печалби.  

 
• Механизми за разрешаване на спорове: 

IPPA предоставят на инвеститорите 

възможността да потърсят защита в случай на 

спор с властите в приемащата страна. 

 
Примери за IPPA: 

IPPA се договарят между много държави по света. 

Някои примери за страни, които имат IPPA 

включват: 

 

• Хонконг: Хонконг полага усилия да подпише 

IPPA с чуждестранни икономики, за да 

подобри двупосочните инвестиционни потоци 

и да стимулира икономиката си.  

 
• Гана: Гана сключва IPPA, за да се констатират 
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разликите в съдържанието на вътрешното 

законодателство и ролята на IPPA в 

изготвянето на вътрешна политика. 

 
• Филипини: Филипините сключиха IPPA с 

Израел през м. юни 2022 г., за да укрепи 

двустранните икономически връзки между 

двете страни.  

 
• Нигерия: Нигерия е подписала поне 28 IPPA 

между 1990 г. и 2016 г. Чуждестранни 

инвеститори, граждани на страните по IPPA с 

Нигерия имат право на защита на 

инвестициите в Нигерия.  

 
Механизми за спорове 

 
Международните инвестиционни споразумения, 

инвестиционните договори и националното 

законодателство, уреждащо преките 

чуждестранни инвестиции, често определят 

трибунали или арбитражни правила за арбитраж 

на спорове между чуждестранни инвеститори и 

приемащи страни. Наличните механизми за 

разрешаване на спорове за преки чуждестранни 

инвеститори включват:  
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• Международен център за регулиране на 

инвестиционните спорове (МЦРИС): 

Международна арбитражна институция, 

финансирана от Групата на Световната банка, 

създадена през 1966 г. за разрешаване на 

правни спорове и помирение между 

международни инвеститори и държави. 

 
• Превенция на спорове между инвеститор 

и държава и алтернативи на арбитраж: 

Могат да бъдат използвани алтернативни 

методи за разрешаване на спорове като 

преговори, медиация и помирение преди 

започване на арбитражна процедура.   

 
• Двустранни инвестиционни 

споразумения (ДИС): Тези споразумения 

включват разпоредби за механизми за 

уреждане на спорове, вкл. отнасяне на 

спорове към международен арбитраж. 

 

• Многостранни споразумения: Регионални 

споразумения като Всеобхватното и 

прогресивно споразумение за 

Транстихоокеанско партньорство (CPTPP) и 

Всеобхватното регионално икономическо 
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партньорство (RCEP) предвиждат механизми 

за уреждане на спорове. 

 
• Съдебни спорове: Чуждестранните 

инвеститори могат също така да потърсят 

помощ чрез завеждане на иск пред 

съдилищата в приемащите страни или 

съдилища в трети страни. 

 

Ролята на правителствата в управлението на 

подобни спорове може да варира в зависимост от 

конкретните механизми, с които разполага 

чуждестранният инвеститор. В някои случаи, 

правителствата могат да бъдат страни по спора, 

докато в други те могат да действат като 

медиатори или арбитри. Правителствата също 

така могат да играят роля в управлението на 

спорове чрез насърчаване на прозрачността в 

инвестиционните процеси, осигуряване на честно 

и справедливо третиране на чуждестранните 

инвеститори и прилагане на ефективни 

инвестиционни политики и разпоредби. 
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СТЪПКИ ЗА 

РАЗРЕШАВАНЕ НА 

СПОРОВЕ 

По-долу са изброени някои практически стъпки, 

които може да предприеме инвеститор при 

разрешаване на спор, свързан с ПЧИ, в чужда 

държава: 

 

• Да опита приятелско уреждане на спора: 

Първата стъпка при уреждането на всеки спор 

е да се направи опит за приятелско уреждане. 

Ако е възможно, опитайте да общувате със 

съответните власти или страни в приемащата 

страна за уреждане на спора чрез преговори 

или медиация.  

 
• Да прегледа инвестиционното 

споразумение: Прегледайте 

инвестиционното споразумение или други 

приложими договори, за да прецените дали са 

налице механизми за разрешаване на спорове. 

Много споразумения съдържат разпоредби за 
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разрешаване на спорове, например чрез 

арбитраж или медиация. 

 
• Да потърси правен съвет: Ако спорът не 

може да бъде разрешен чрез преговори или 

медиация, потърсете правен съвет от местен 

адвокат, запознат със законите и 

разпоредбите в приемащата страна. Те могат 

да дадат съвет относно правни възможности и 

най-добрите действия, които да предприемете. 

 
• Да помисли за международен арбитраж: 

Международният арбитраж може да бъде 

надеждна възможност за разрешаване на 

спорове с приемаща страна. Международният 

арбитраж обикновено включва неутрална 

трета страна, която разглежда спора и издава 

обвързващо решение.  

 
• Да се свърже с държавните власти: 

Помислете за свързване със съответните 

държавни власти като посолство или 

консулство на страната Ви в приемащата 

страна или посолство или консулство на 

приемащата страна в страната Ви. Тези власти 

може да предложат подкрепа и съдействие 

при разрешаване на спора.  
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• Да потърси подкрепа от секторни  

асоциации: Секторните асоциации могат да 

предложат подкрепа и съдействие при 

разрешаването на спорове с приемаща страна. 

Те може да имат опит в справянето с такива 

въпроси и може да предложат насоки и съвети 

за най-добрите действия, които да 

предприемете. 

 
• Да помисли за застраховка срещу 

политически риск: Застраховката срещу 

политически риск може да защити 

инвеститорите от загуби вследствие на 

политически рискове, вкл. спорове с 

приемаща страна. Помислете за сключване на 

застраховка срещу политически риск, за да 

защитите инвестициите си в приемащата 

страна. 

 
Документирайте цялата комуникация, вкл. дата и 

време, присъстващи страни, съдържание на всеки 

разговор и всякакви последващи действия. 
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ОЦЕНКА НА КУЛТУРНИ 

И СОЦИАЛНИ ФАКТОРИ 

В днешния глобализиран свят, преките 

чуждестранни инвестиции (ПЧИ) стават все по-

популярни сред фирмите които искат да разширят 

дейността си и навлязат на нови пазари. При все 

това, успешното изпълнение на ПЧИ изисква 

внимателно обмисляне на културните и 

социалните фактори, които биха могли да 

повлияят на инвестицията.  

 

Значение на културни и социални 

фактори при ПЧИ  

 
Културните фактори играят решаваща роля за 

успеха на ПЧИ. Културата оформя нагласите, 

вярванията и поведението на хората, а ПЧИ 

изискват разбиране на културата на приемащата 

страна, за да се избегнат конфликти и 

недоразумения. Разбирането на културата на 

приемащата страна например може да помогне на 

чуждестранните инвеститори да не накърнят 

местното население, като се придържат към 

обичаите, традициите и нормите. Това може да 
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помогне за развиване на добри отношения между 

чуждестранните инвеститори и местната общност, 

което води до по-голямо приемане и подкрепа за 

дейностите, свързани с ПЧИ. 

 
Освен това, културните фактори могат да 

повлияят на практиките за управление и 

набиране на персонал на мултинационалните 

компании. В някои култури се ценят йерархичните 

структури и авторитетът, докато в други се 

набляга на работата в екип и изграждането на 

консенсус. Разбирането на културните различия 

между страната на произход и приемащата страна 

може да помогне за установяването на ефективни 

управленски практики, които да са в съответствие 

с местната култура. В допълнение, това може да 

улесни привличането на местни служители, които 

е по-вероятно да разбират културата и обичаите 

на приемащата страна. 

 
Социалните фактори също играят жизненоважна 

роля при ПЧИ. Социалните фактори се отнасят до 

условията и обстоятелствата в приемащата 

страна, включително икономически и политически 

климат, инфраструктура и социални норми. 

Благоприятният икономически и политически 

климат може да улесни чуждестранните 
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инвеститори при установяването и управлението 

на бизнес в приемащата страна. Освен това, 

добре развитата инфраструктура може да улесни 

придвижването на стоки и услуги, намалявайки 

оперативните разходи за чуждестранните 

инвеститори.  

 
Освен това, социалните норми могат да повлияят 

на успеха на ПЧИ. Ако приемащата страна 

например цени откриването на работни места за 

своите граждани, чуждестранните инвеститори, 

приоритизиращи наемането на местни лица, могат 

да се радват на по-добро приемане и подкрепа от 

местната общност. В допълнение, социалните 

фактори могат да повлияят на регулаторната 

среда, включително лекотата на правене на 

бизнес, изискванията за лицензиране и данъчните 

политики. Неблагоприятната регулаторна среда 

може да увеличи разходите и сложността на ПЧИ, 

намалявайки привлекателността на приемащата 

страна за чуждестранни инвеститори. 

 

Разбиране на културни фактори 

 
Културните фактори са елементи от културата на 

дадена общност, които могат да повлияят на 

преките чуждестранни инвестиции (ПЧИ). Тези 



Излизане в чужбина: Преки чуждестранни инвестиции за фирми,  

които искат да се разширят в международен план 

100 

 

 

фактори включват обществени норми, ценности, 

убеждения и обичаи, които са специфични за 

дадена култура. Културните фактори могат да 

имат съществено въздействие върху ПЧИ, като 

влияят върху успеха или неуспеха на 

чуждестранните инвестиции. Културните фактори 

могат да се проявят в различни елементи, като 

езика, който се говори в определена страна, 

местните бизнес обичаи, религиозни обреди, 

предпочитания към храна и стил на общуване. 

 
От съществено значение е да се разгледат 

културните фактори при планиране на ПЧИ в 

различни региони. В Близкия изток например 

религията играе водеща роля в ежедневието и е 

важно да се зачитат местните обичаи и 

убеждения, за да се изградят крепки отношения 

със заинтересованите страни. В Азия бизнес 

отношенията често се градят върху доверие и 

лични отношения, а не само на договорни 

задължения. Следователно е от ключово значение 

да се установят лични връзки и да се изгради 

доверие с местните партньори и заинтересовани 

страни, за да се постигне успех в региона. 

 

Справянето с културните различия е от решаващо 

значение за успешните ПЧИ. Една ефективна 
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стратегия е да се наемат местни служители и 

партньори с културни познания и опит. Този 

подход може да облекчи комуникацията и 

разбирането между чуждестранни инвеститори и 

местни заинтересовани страни, намалявайки 

културните недоразумения и конфликти. Друг 

подход е да се инвестира в обучение за 

повишаване на културната осведоменост за 

служители и заинтересовани страни, участващи в 

процеса на ПЧИ. Това обучение може да 

предостави на участниците по-добро разбиране за 

културните различия, позволявайки им да се 

адаптират спрямо нови културни среди и да 

избегнат културни грешки.  

 
И накрая, важно е да се извърши културна 

оценка, преди да се приложи стратегия за ПЧИ в 

нов регион. Културната оценка може да помогне 

за определяне на потенциални културни бариери 

и възможности, позволявайки на чуждестранните 

инвеститори да разработят ефективни стратегии 

за смекчаване на или извличане на полза от тези 

фактори. 

 

Разбиране на социални фактори 

 
Социалните фактори са обстоятелства или 
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ситуации, които влияят върху начина на живот и 

благосъстоянието на хората. Тези фактори 

включват икономически статус, образование, 

политическа система, система на здравеопазване, 

култура, етническа принадлежност, сигурност, 

брой деца, инфраструктура и гъстота на 

населението. Социалните фактори могат да 

окажат съществено влияние върху 

осъществяването на преките чуждестранни 

инвестиции (ПЧИ). Фирмите, които искат да 

инвестират на чужди пазари, трябва да вземат 

предвид социалните фактори, които могат да 

повлияят на дейността им. Разбирането на тези 

фактори може да помогне на бизнеса да се 

ориентира в чуждестранните пазари и да прилага 

своите стратегии за ПЧИ по-ефективно. 

 
Един от основните социални фактори, влияещи 

върху ПЧИ, е културата. Културните различия 

могат да създадат бариери пред правенето на 

бизнес на чужди пазари. В някои култури 

например може да е необходимо да се установят 

лични отношения с бизнес партньори, преди да се 

извършват съществени сделки. В други култури 

размяната на подаръци може да бъде съществена 

част от преговорите. Езиковите бариери също 

могат да бъдат значително предизвикателство за 
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ПЧИ. Неспособността за ефективна комуникация 

може да попречи на преговорите, да причини 

недоразумения и да намали ефективността на 

бизнес операциите. 

 
Друг социален фактор, който може да повлияе 

върху ПЧИ, е политическата система. В държави, 

където политическата среда е нестабилна, 

бизнесът може да се изправи пред рискове като 

експроприация, национализация или регулаторни 

промени. Освен това, бизнесът може да се наложи 

да се ориентира в сложни бюрократични системи, 

които могат да бъдат трудни за разбиране и 

преодоляване. Социални фактори като 

икономически статус и инфраструктура също 

могат да повлияят на ПЧИ. Може да е необходимо 

фирмите да анализират наличието на 

квалифицирана работна ръка, качеството на 

транспортната и комуникационната 

инфраструктура, както и нивото на икономическо 

развитие в региона. 

 
Справянето със социалните фактори, свързани с 

ПЧИ, изисква стратегически подход. Една от 

стратегиите е да се извърши задълбочено 

проучване, за да се придобие представа за 

социалните фактори, които може да повлияят на 
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операциите на бизнеса в чуждестранни пазари. 

Това може да включва проучване на пазара, 

свързване с местни заинтересовани страни и 

развиване на разбиране за местните обичаи и 

норми. Друга стратегия е да се развият 

партньорства с местни фирми и заинтересовани 

страни, които могат да помогнат за 

ориентирането в местната бизнес среда и да 

предоставят ценни познания за местния пазар. 

Бизнесите могат също така да инвестират в 

междукултурни програми за обучение за 

развиване на културната интелигентност на 

служителите си и подобряване способността им 

да работят на чуждестранни пазари. И накрая, 

бизнесите могат да развият гъвкави стратегии, 

които да могат да се адаптират спрямо местната 

бизнес среда, вкл. промени в политическите 

системи, икономическите условия и социалните 

фактори. 
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ИЗТОЧНИЦИ НА 

ФИНАНСИРАНЕ И 

СТРАТЕГИИ ЗА 

УПРАВЛЕНИЕ НА РИСКА  

Макар и да носят много ползи, ПЧИ изискват също 

така значителни финансови ресурси. По-долу са 

изброени възможности за това как компаниите 

биха могли да финансират целите си за преки 

чуждестранни инвестиции.  

 

Дялово финансиране 

 
Дяловото финансиране е най-честият източник на 

средства за ПЧИ. Това включва продажба на 

дялове от собствеността в компания на 

инвеститори. Дяловото финансиране е особено 

привлекателно за компании, които имат доказана 

история на рентабилност или изключително 

конкурентно предимство, обещаващо бъдещ 

успех. Дяловото финансиране е полезно и за 

инвеститорите, защото им дава възможност да 
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получат дял от печалбата на дружеството. 

Дяловото финансиране може да бъде набрано 

чрез различни източници, вкл. публично и частно 

предлагане на акции, фирми за рисков капитал и 

бизнес ангели.  

 

Дългово финансиране 

 
Дълговото финансиране включва заемане на пари 

за финансиране на ПЧИ. Дълговото финансиране 

може да бъде банкови кредити, емитиране на 

облигации или други видове дългови ценни 

книжа. Дълговото финансиране често се използва 

от компании, които все още не са рентабилни или 

имат ограничени активи. Дълговото финансиране 

може да бъде по-скъпо от дяловото финансиране, 

защото кредиторите обикновено изискват по-

високи лихвени проценти, за да се компенсира 

повишения риск. Дълговото финансиране обаче 

може да бъде полезен начин за компаниите да 

използват съществуващите си активи и развият 

бизнесите си по-бързо.  

 

Съвместни предприятия 

 
Съвместните предприятия са партньорства между 

две или повече фирми, които споделят 
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собствеността и контрола върху чуждестранно 

дъщерно дружество. Всяка страна допринася към 

предприятието с ресурси като капитал, 

технологии и опит, поделяйки рисковете и 

ползите от инвестицията.  

Експортни кредити 

 
Експортните кредити са вид финансиране, при 

което компанията майка заема пари от агенцията 

по експортно кредитиране на държавата на 

произход на ПЧИ за финансиране на проекта. 

Тези средства се използват за закупуване на 

оборудване, услуги и други стоки, необходими за 

проекта.  

 

Неразпределена печалба 

 
Компанията майка може да финансира ПЧИ, 

използвайки натрупаната печалба, която не е 

разпределена като дивидент на акционерите. 

Компанията майка може да използва тази 

печалба, за да финансира разширяването на 

чуждестранната си дейност.  

 

Държавна подкрепа 



Излизане в чужбина: Преки чуждестранни инвестиции за фирми,  

които искат да се разширят в международен план 

108 

 

 

 
Правителствата често осигуряват подкрепа за 

ПЧИ, като предлагат стимули за компании, 

инвестиращи в страните им. Те включват данъчни 

облекчения, субсидии и други финансови стимули. 

Държавната подкрепа за ПЧИ е особено важна за 

развиващите се страни, където инвестиционният 

климат може да е по-малко стабилен и да има по-

малко ресурси налични за частно финансиране. 

Държавната подкрепа за ПЧИ може да помогне за 

привличане на чуждестранни инвеститори и 

създаване на работни места, което може да 

помогне за стимулиране на икономическия растеж 

и развитие. 
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УСПЕШНО ИЗПЪЛНЯВАНЕ 

НА ПЧИ СТРАТЕГИЯТА 

Поставяне на цели и задачи за ПЧИ 

 
Един ключов аспект на успешните ПЧИ е 

установяването на ясни цели и задачи. По-долу са 

изброени някои неща, които следва да се вземат 

предвид при поставянето на целите и задачите за 

ПЧИ: 

 
• Разберете мотивите си за ПЧИ: Какви са 

причините, поради които искате да 

инвестирате в чуждестранен пазар? Искате да 

разширите пазарния си обхват, да получите 

достъп до нови ресурси или да намалите 

разходи? Разбирането на мотивите ще помогне 

да поставите подходящи цели и задачи. 

 

• Оценете потенциалните рискове и 

възможности: Всеки чуждестранен пазар 

има единствени по рода си предизвикателства 

и възможности. Проведете задълбочен анализ 

на разглеждания пазар, за да определите 

потенциални рискове и възможности. Това ще 
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помогне да поставите цели и задачи, 

съответстващи на реалността на пазара.  

 
• Определете измерими цели и задачи: 

Целите и задачите трябва да бъдат конкретни, 

измерими и постижими. Ако искате например 

да увеличите пазарния си дял в чуждестранен 

пазар, определете конкретно процентно 

повишение и срок за постигането му.  

 
• Помислете за влиянието върху 

съществуващите дейности: ПЧИ могат 

съществено да повлияят върху 

съществуващите дейности. Помислете как 

инвестициите ще засегнат операциите и 

поставете цели и задачи, съответстващи на 

цялостната бизнес стратегия. 

 
• Изгответе график и бюджет: ПЧИ изискват 

значителни финансови и времеви ресурси. 

Изгответе реалистичен график и бюджет за 

постигане на целите и задачите. 

 

• Наблюдавайте и коригирайте целите и 

задачите: ПЧИ са динамичен процес, 

изискващ постоянно наблюдение и корекции. 

Следете напредъка към целите и задачите и 
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коригирайте, ако е необходимо, за да 

гарантирате, че се придържате към плана. 

 

Създаване на мрежа 

 
Създаването на здрава мрежа е от съществено 

значение за постигане целите на компанията за 

преки чуждестранни инвестиции (ПЧИ). По-долу 

са изброени някои от причините за това: 

 
• Достъп до информация и ресурси: 

Здравата мрежа предоставя достъп до ценни 

информация и ресурси като познания за 

пазара, местни регулации и бизнес 

възможности. Това може да помогне на 

компания да вземе информирани решения, що 

се касае изпълнението на целите на ПЧИ. 

 
• Партньорства и сътрудничества: 

Създаването на отношения с други фирми и 

организации може да доведе до партньорства 

и сътрудничества, които могат да помогнат за 

постигане на целите на ПЧИ. Една компания 

може например да си сътрудничи с местен 

бизнес, за да се ориентира по-ефективно на 

местния пазар.  
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• Възможности за работа и таланти: 

Здравата мрежа може да доведе до 

възможности за работа и таланти, които да 

помогнат за изпълнение на целите на ПЧИ. 

Това е особено важно при навлизане на нов 

пазар, където местният талант и опит може да 

е необходим за успех. 

 
• Вдъхновение и мотивация: Като част от 

мрежа от хора и компании със сходно мислене, 

може да получите вдъхновение и мотивация, 

що се касае изпълнението на целите на ПЧИ. 

Това може да помогне на фирмата да остане 

фокусирана и решителна, когато се изправи 

пред предизвикателства. 

 
По-долу са изброени някои съвети за създаване 

на здрава мрежа, що се касае изпълнението на 

целите на ПЧИ:  

 

• Поставете цели за нетуъркинг: За да 

гарантирате ефективната употреба на време и 

ресурси, поставете цели за нетуъркинг, 

съответстващи на целите на ПЧИ.  

 
• Присъствайте на отраслови събития: 
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Присъствието на отраслови събития и 

конференции е чудесен начин да се срещнете 

с други професионалисти и фирми в сферата.  

 

• Използвайте социалните мрежи: 

Социалните мрежи са мощен инструмент в 

изграждането на здрава мрежа. Използвайте 

ги, за да се свържете с други 

професионалисти и фирми в сферата.  

 
• Поддържайте отношения: Изграждането на 

здрава мрежа изисква поддържане на 

отношенията с времето. Останете във връзка с 

контактите си и търсете възможности да си 

сътрудничите или да им предложите добавена 

стойност.  

 

Свързване с правилните организации  

 
Има различни видове организации и компании, 

които могат да бъдат разгледани при създаването 

на местна мрежа в чуждестранна юрисдикция за 

целите на създаване на дружество чрез ПЧИ. По-

долу са изброени няколко примера: 

 
Бизнес асоциации и търговски камари 

Тези организации са предназначени да подкрепят 
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растежа и развитието на бизнеси в определен 

регион или отрасъл. Те предлагат възможности за 

нетуъркинг, ресурси и застъпничество от името на 

членовете си.  

 

Търговски асоциации, професионални и отраслови 

организации 

Тези организации са създадени от юридически 

или физически лица в конкретен бранш или 

професия. Те предоставят подкрепа, обучение и 

застъпничество за членовете си, като могат и да 

предлагат възможности за нетуъркинг. 

 
Държавни агенции и свързани правителствени 

организации 

Тези субекти са отговорни за регулирането и 

подпомагането на дружества в определена 

юрисдикция. Те могат да предоставят 

информация и ресурси, свързани със законово и 

регулаторно съответствие, както и възможности 

за нетуъркинг и сътрудничество с други фирми в 

региона.  

 
Специализирани отраслови организации 

В зависимост от отрасъла, в който навлизате, 

може да съществуват специализирани 

организации, обслужващи фирмите в сектора. 
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Тези организации могат да предоставят ценни 

познания за местния пазар, както и връзки с 

потенциални партньори и клиенти.  

 
Местни собственици на бизнеси и предприемачи 

Изграждането на взаимоотношения с местни 

собственици на бизнеси и предприемачи може да 

осигури ценни познания за местния пазар, както и 

потенциални възможности за сътрудничество и 

партньорство. 

 
Потенциални доставчици и дистрибутори 

В зависимост от бизнес модела, може да се 

наложи да се установят връзки с доставчици и 

дистрибутори на местния пазар. Тези 

взаимоотношения могат да помогнат за 

осигуряване на надеждна верига на доставки и да 

позволят ефективно разпространение на 

продуктите или услугите. 

 
Следва да се отбележи, че изграждането на 

местна мрежа не бива да е еднократно действие. 

Това е по-скоро непрекъснат процес, който 

изисква усилия и инвестиции с времето. 

Установявайки и поддържайки връзки с различни 

видове организации и лица в рамките на местния 

пазар, можете да създадете стабилна основа за 
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бизнеса и да увеличите шансовете си за успех 

чрез ПЧИ. 

 

Определяне на ключови показатели за 

ефективност за стратегия за ПЧИ 

 
Ключовите показатели за ефективност (KPI) са 

основен инструмент за измерване на успеха на 

стратегията на фирмата за ПЧИ. KPI са измерими 

показатели, които помагат на компаниите да 

проследяват напредъка си към своите ключови 

бизнес цели и задачи. Чрез проследяване на KPI, 

дружествата могат да определят дали стратегията 

им за ПЧИ постига желаните резултати и да 

коригират своя подход, ако бъде необходимо. 

 
KPI могат да бъдат разделени на две основни 

категории: водещи KPI и изоставащи KPI. 

Водещите KPI измерват и определят бъдещото 

състояние на бизнеса. Тези показатели дават 

представа дали стратегията на компанията за ПЧИ 

е на път да постигне търсените резултати. 

Изоставащите KPI, от друга страна, измерват 

текущото състояние на бизнеса и постиженията 

спрямо целта след определен период от време. 

Тези показатели предоставят ретроспективен 
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поглед върху стратегията на компанията за ПЧИ. 

 
При разработването на KPI индекс за измерване 

на успеха на стратегията за преки чуждестранни 

инвестиции на компанията е важно да се 

определи кои показатели са най-подходящи за 

специфичните цели и задачи на стратегията. 

Някои KPI могат да бъдат по-важни от други в 

зависимост от естеството на стратегията на 

компанията за ПЧИ. Ако стратегията за преки 

чуждестранни инвестиции е насочена към 

увеличаване на пазарния дял в определен регион 

например, то приложимите KPI може да включват 

процент на пазарен дял, процент на привличане 

на клиенти и темп на ръст на приходите в 

дадения регион. 

 

Следва да бъдат включени критерии за оценка и 

описание за всеки KPI при създаването на KPI 

индекс за измерване на успеха на стратегията за 

ПЧИ на компанията. Критериите за оценяване 

трябва да бъдат съобразени със специфичните 

цели и задачи на стратегията за ПЧИ. Ако една от 

целите на стратегията за ПЧИ е да се увеличат 

приходите например, критериите за оценяване на 

KPI за ръст на приходите могат да бъдат както 

следва: 0-2% растеж = слаб, 2-5% растеж = 
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среден, 5-10% растеж = добър, 10%+ растеж = 

отличен. 

 

Пример на KPI индекс за ПЧИ: 
 

 
KPI Описание Критерии за оценка 

Ръст на 
приходите 

Темп на ръст на приходите от 
дейности от ПЧИ  

1-3: <5% 4-6: 5-10% 
7-9: >10% 10: >20% 

Намалени 
разходи  

Намаляване на разходи от 
дейности от ПЧИ 
 

1-3: <5% 4-6: 5-10% 
7-9: >10% 10: >20% 

Откриване на 
работни места 

Брой създадени работни места 
от дейности от ПЧИ 

1-3: <50 4-6: 50- 
100 7-9: 100-500 
10: >500 

Местни 
инвестиции 

Количество инвестиции в 
местна инфраструктура/ 
общности 
 

1-3: <10% 4-6: 10- 
25% 7-9: 25-50% 
10: >50% 

Задържане на 
клиенти 

Способност за задържане на 
клиенти от дейности от ПЧИ 

1-3: <70% 4-6: 70- 
80% 7-9: 80-90% 
10: >90% 

Пазарен дял Ръст на пазарен дял от 
дейности от ПЧИ 

1-3: <1% 4-6: 1-5% 
7-9: 5-10% 10: 
>10% 
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ИЗМЕРВАНЕ И ОЦЕНКА 

НА ЕФЕКТИВНОСТТА 

Проследяването и отчитането на ключовите 

показатели за ефективност (KPI) е съществена 

част от измерването на успеха на стратегията за 

преки чуждестранни инвестиции (ПЧИ) на 

компанията. Чрез редовно наблюдение и отчитане 

на KPI, фирмите могат да придобият представа 

дали стратегията им за ПЧИ е ефективна и да 

направят необходимите корекции, за да 

гарантират, че постигат целите си. По-долу са 

изброени някои стъпки за ефективно 

проследяване и отчитане на KPI. 

 

Стъпка 1: Определете целите си 

 
Преди да започнете да проследявате KPI, трябва 

ясно да определите бизнес целите си и да ги 

съобщите на екипа си. Задаването на месечни или 

тримесечни стратегически цели и етапи по 

отношение на това, което искате да постигнете за 

конкретен KPI, ще помогне да следите напредъка. 
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Стъпка 2: Определете KPI 

 
Изберете KPI, които са подходящи за стратегията 

за преки чуждестранни инвестиции и съответстват 

на бизнес целите. Уверете се, че KPI са 

количествени, измерими и конкретни. Примери за 

KPI, свързани с ПЧИ, включват брой нови 

инвеститори, размер на привлечени инвестиции, 

брой създадени работни места и въздействие 

върху местната икономика. 

 

Стъпка 3: Наблюдавайте и проследявайте 

KPI 

 
Проследявайте редовно KPI за даден период от 

време. Това ще помогне да определите кои бизнес 

практики действат и кои се нуждаят от 

подобрение, като ще позволи да наблюдавате 

напредъка по конкретни цели и задачи. 

Софтуерът и инструментите за проследяване на 

KPI могат да направят този процес по-лесен и по-

ефективен.  

Стъпка 4: Редовно и прозрачно отчитайте 

KPI 

 
Определете и въведете проследяване за всеки от 



Излизане в чужбина: Преки чуждестранни инвестиции за фирми,  

които искат да се разширят в международен план 

121 

 

 

KPI и определете колко често ще се проследява 

всеки от тях. Разработете доклад за KPI, който 

ясно показва напредъка по целите на стратегията 

за ПЧИ. Докладът трябва да бъде лесен за четене 

и разбиране за широк кръг от ползватели. KPI 

таблото може да бъде полезен инструмент за 

визуализиране и представяне на данни за KPI. 

 

Стъпка 5: Коригирайте KPI при 

необходимост 

 
Необходимо е редовно да преглеждате KPI и да ги 

коригирате, ако е необходимо, за да сте сигурни, 

че продължават да предоставят съдържателна 

представа за успеха на стратегията за ПЧИ. Това 

може да включва добавяне или премахване на 

KPI, промяна на показателите, които се използват 

за измерването им, или коригиране на целите. 

Преглеждайки и коригирайки редовно KPI, можете 

да бъдете уверени, че разполагате с правилните 

инструменти за измерване на успеха на 

стратегията за ПЧИ и да взимате информирани 

решения за бизнеса Ви. 
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УКАЗАТЕЛ НА 

НАЦИОНАЛНИТЕ 

АГЕНЦИИ ЗА ПЧИ  
Австралия Australian Trade And 

Investment Commission 
www.austrade.gov.au 

Австрия Advantage Austria www.advantageaustria.org 

Азербайджан Export And Investment 
Promotion Agency Of The 
Republic Of Azerbaijan 

www.azpromo.az 

Албания Albanian Investment 
Development Agency 

www.aida.gov.al 

Алжир  Agence Nationale de 
Promotion du Commerce 
Extérieur 

www.algex.dz 

Ангола Private Investment And 
Export Promotion Agency 

www.aipex.gov.ao 

Андора Andorra Business www.actua.ad 

Антигуа Antigua & Barbuda 
Investment Authority 

www.investantiguabarbuda.org 

Аржентина Argentine Investment 
And International Trade 
Agency 

www.inversionycomercio.ar 

Армения Enterprise Armenia www.enterprisearmenia.am 

Бангладеш Bangladesh Investment 
Development Authority 

www.bida.gov.bd 

Барбадос Invest Barbados www.investbarbados.org 

Бахрейн The Bahrain Economic 
Development Board 

www.bahrainedb.com 
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Белгия Belgian Foreign Trade 
Agency 

www.abh-ace.be 

Белиз Belize Trade And 
Investment Development 
Service 

www.belizeinvest.net 

Бенин Guichet Unique de 
Formalisations des 
Entreprises (GUFE) 

www.gufebenin.org 

Босна и 
Херцеговина  

Foreign Investment 
Promotion Agency Of 
Bosnia And Herzegovina 

www.fipa.gov.ba 

Ботсвана  Botswana Investment 
And Trade Centre 

www.bitc.co.bw 

Бразилия Apexbrasil www.apexbrasil.com.br 

Бруней The Brunei Economic 
Development Board 

www.bedb.com.bn 

Буркина Фасо Burkinabè Investment 
Agency 

www.investburkina.com 

Бурунди Burundi Development 
Agency 

www.investburundi.bi 

Бутан Ministry of Finance, Royal 
Government of Bhutan 

www.mof.gov.bt 

България InvestBulgaria Agency www.investbg.government.bg 

Вануату Vanuatu Foreign 
Investment Promotion 
Agency 

www.investvanuatu.vu 

Виетнам The Viet Nam Trade 
Promotion Agency 
VIETRADE 

www.vietrade.gov.vn 

Габон Invest In Gabon www.investingabon.ga 

Гамбия Gambia Investment and 
Export Promotion Agency 

www.giepa.gm 

Гана Ghana Investment 
Promotion Centre (GIPC) 

www.gipc.gov.gh 

Гватемала Guatemala's Private 
Investment Promotion 
Agency 

www.investguatemala.com 

Гвиана Guyana Office for 
Investment 

www.guyanainvest.gov.gy 
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Гвинея APIP Guinea www.apip.gov.gn 

Гвинея-Бисау Guinea Bissau National 
Investments Agency 

www.guinebissau.com 

Германия Germany Trade and 
Invest 

www.gtai.de 

Гренада Grenada Investment 
Development Corporation 

www.investingrenada.gd 

Грузия Invest in Georgia www.enterprisegeorgia.gov.ge 

Гърция Enterprise Greece www.enterprisegreece.gov.gr 

Дания Ministry of Foreign Affairs 
of Denmark 

www.investindk.com 

Доминика Invest Dominica Authority www.investdominica.com 

Доминиканск
а република 

Center for Exports and 
Investment of the 
Dominican Republic 

www.prodominicana.gob.do 

Египет General Authority For 
Investment And Free 
Zones 

www.gafi.gov.eg 

Еквадор Pro Ecuador www.proecuador.gob.ec 

Ел Салвадор Export and Investment 
Promotion Agency of El 
Salvador (PROESA) 

www.proesa.gob.sv 

Есватини 
(Свазиленд) 

Eswatini Investment 
Promotion Authority 
(Eipa) 

www.investeswatini.org.sz 

Естония Enterprise Estonia www.eas.ee 

Етиопия Ethiopian Investment 
Commission 

www.investethiopia.gov.et 

Замбия The Zambia Development 
Agency (ZDA) 

www.zda.org.zm 

Зимбабве ZimTrade www.tradezimbabwe.com 

Източен 
Тимор 

TradeInvest Timor-Leste www.tradeinvest.tl 
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Индия National Investment 
Promotion and Facilitation 
Agency 

www.investindia.gov.in 

Индонезия Indonesia Investment 
Authority 

www.ina.go.id 

Йордания Ministry of Investment www.moin.gov.jo 

Ирландия Industrial Development 
Agency (IDA) Ireland 

www.idaireland.com 

Исландия Invest in Iceland www.invest.is 

Испания ICEX Spain Export and 
Investment 

www.icex.es 

Италия Italian Trade Agency www.ice.it 

Казахстан Kazakh Invest www.invest.gov.kz 

Камбоджа Council For The 
Development Of 
Cambodia 

www.cdc.gov.kh 

Камерун Cameroon Investment 
Promotion Agency 

www.investincameroon.net 

Канада Invest In Canada www.investcanada.ca 

Катар Invest Qatar www.invest.qa 

Кения Kenya Investment 
Authority 

www.invest.go.ke 

Кипър Invest Cyprus www.investcyprus.org.cy 

Киргизстан National Investments 
Agency under the 
President of the Kyrgyz 
Republic 

www.invest.gov.kg 

Кирибати The Ministry of 
Commerce, Industry and 
Cooperatives 

www.mcic.gov.ki 

Китай China Council For The 
Promotion Of 
International Trade 

www.ccpit.org 
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Колумбия Procolombia www.procolombia.co 

Коморски 
съюз 

National Agency For The 
Promotion Of 
Investments 

www.investcomoros.net 

Конго Democratic Republic Of 
The Congo Ministry Of 
Planning, National 
Investment Promotion 
Agency 

www.investindrc.cd 

Коста Рика Cinde www.cinde.org 

Кувейт Kuwait Direct Investment 
Promotion Authority 

www.kdipa.gov.kw 

Лаос Investment Promotion 
Department Ministry of 
Planning and Investment 

www.investlaos.gov.la 

Латвия Latvian Investment and 
Development Agency 

www.liaa.gov.lv 

Лесото Lesotho National 
Development Corporation 

www.lndc.org.ls 

Либерия National Investment 
Commission 

www.investliberia.gov.lr 

Либия The Public Authority for 
Investment Promotion 
and Privatization Affairs 

www.investinlibya.ly 

Ливан Investment Development 
Authority of Lebanon 

www.investinlebanon.gov.lb 

Литва Invest Lithuania www.investlithuania.com 

Люксембург Luxembourg Trade and 
Investment Office 

www.tradeandinvest.lu 

Мавритания Invest Mauritania www.invest-mauritania.com 

Мавриций Economic Development 
Board 

www.edbmauritius.org 

Малави Malawi Investment and 
Trade Centre 

www.mitc.mw 

Малайзия Malaysian Investment 
Development Authority 

www.mida.gov.my 
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Малдиви Invest Maldives www.investmaldives.gov.mv 

Мали Agency for the Promotion 
of Investments in Mali 

www.apimali.gov.ml 

Малта Malta Enterprise www.maltaenterprise.com 

Мароко The Moroccan 
Investment and Export 
Development Agency 

www.morocconow.com 

Маршалови 
острови 

Office of Commerce, 
Investment & Tourism 

www.rmiocit.org 

Мексико Invest in Mexico 
Facilitation Board AC 

www.investinmx.com 

Мозамбик The Agency for the 
Promotion of Investment 
and Exports 

www.apiex.gov.mz 

Молдова Moldova Investment and 
Export Promotion 
Organization 

www.miepo.md 

Монголия Invest in Mongolia 
Ministry of Economy and 
Development. 

www.investmongolia.gov.mn 

Намибия Namibia Investment 
Promotion and 
Development Board 

www.nipdb.com 

Непал Invest Nepal www.investnepal.gov.np 

Нигерия Nigerian Investment 
Promotion Commission 

www.nipc.gov.ng 

Нидерландия Netherlands Foreign 
Investment Agency 

www.investinholland.com 

Никарагуа ProNicaragua www.pronicaragua.gob.ni 

Нова 
Зеландия 

New Zealand Trade and 
Enterprise 

www.nzte.govt.nz 

Норвегия Business Norway www.businessnorway.com 

Обединени 
арабски 
емирства 

Invest Emirates www.investemirates.ae 

Оман Oman Public Authority for 
Investment Promotion 
and Export Development 

0 
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Пакистан The Board of Investment 
(BOI) 

www.invest.gov.pk 

Палау Foreign Investment 
Board, Republic of Palau 

www.palaugov.pw 

Панама PROPANAMA www.propanama.gob.pa 

Папуа Нова 
Гвинея 

PNG Investment 
Promotion Authority 

www.ipa.gov.pg 

Парагвай REDIEX www.rediex.gov.py 

Перу Proinversión www.investinperu.pe 

Полша The Polish Investment 
and Trade Agency (PAIH) 

www.paih.gov.pl 

Португалия AICEP Portugal Global www.portugalglobal.pt 

Руанда Rwanda Development 
Board 

www.rdb.rw 

Румъния InvestRomania www.investromania.gov.ro 

Саудитска 
Арабия 

Invest in Saudi www.investsaudi.sa 

Северна 
Македония 

Invest North Macedonia www.investnorthmacedonia.gov.
mk 

Сейнт 
Винсент и 
Гренадини 

Invest SVG www.investsvg.com 

Сейнт Китс и 
Невис 

SKIPA www.investstkitts.kn 

Сейнт Лусия Invest Saint Lucia www.investstlucia.com 

Сейшели Invest in Seychelles www.investinseychelles.com 

Сенегал APIX Sénégal www.investinsenegal.com 

Сиера Леоне Sierra Leone Investment 
& Export Promotion 
Agency 

www.sliepa.gov.sl 
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Сингапур Singapore Economic 
Development Board 

www.edb.gov.sg 

Словакия Slovak Agency for the 
Development of 
Investments and Trade 

www.sario.sk 

Словения SPIRIT Slovenia Business 
Development Agency 

www.sloveniabusiness.eu 

Соломонови 
острови 

InvestSolomons (Foreign 
Investment Division) 

www.commerce.gov.sb 

Сомалия Somalia Investment 
Promotion Office 

www.sominvest.gov.so 

Суринам Suriname Investment and 
Trade Agency (SITA) 

www.sita.sr 

Сърбия Development Agency of 
Serbia (RAS) 

www.ras.gov.rs 

Тайланд Thailand Board of 
Investment 

www.boi.go.th 

Танзания Tanzania Investment 
Centre 

www.tic.go.tz 

Того Togo Invest www.togoinvest.tg 

Тонга Ministry of Trade and 
Economic Development 

www.mted.gov.to 

Тринидад и 
Тобаго 

InvesTT www.investt.co.tt 

Тунис FIPA Invest in Tinisia www.investintunisia.tn 

Туркменистан Ministry of Finance and 
Economy of 
Turkmenistan 

www.invest.gov.tm 

Турция The Investment Office of 
the Presidency of the 
Republic of Türkiye 

www.invest.gov.tr 

Уганда Uganda Investment 
Authority (UIA) 

www.ugandainvest.go.ug 

Узбекистан Investment Promotion 
Agency 

www.invest.gov.uz 

Украйна UkraineInvest www.ukraineinvest.gov.ua 
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Унгария Hungarian Investment 
Promotion Agency (HIPA) 

www.hipa.hu 

Уругвай Investment, export and 
country brand promotion 
agency 

www.uruguayxxi.gub.uy 

Фиджи Investment Fiji www.investmentfiji.org.fj 

Филипини The Philippine Board of 
Investments (BOI) 

www.boi.gov.ph 

Финландия Business Finland www.businessfinland.com 

Франция Business France www.businessfrance.fr 

Хаити Center for Facilitation of 
Investments 

www.cfihaiti.com 

Хондурас National Investment 
Council of Honduras 

www.cni.hn 

Хърватия Ministry of Economy and 
Sustainable Development 

www.investcroatia.gov.hr 

Черна гора The Montenegrin Foreign 
Investors’ Council - the 
MFIC 

www.mfic.me 

Чешка 
република 

Czechinvest www.czechinvest.org 

Чили InvestChile www.investchile.gob.cl 

Швейцария Switzerland Global 
Enterprise 

www.s-ge.com 

Швеция Business Sweden www.business-sweden.com 

Шри Ланка Board of Investment of 
Sri Lanka 

www.investsrilanka.com 

Южна Корея Korea Trade-investment 
Promotion Agency 
(KOTRA) 

www.kotra.or.kr 

Ямайка JAMPRO Trade & 
Investment Jamaica 

www.dobusinessjamaica.com 

Япония Japan External Trade 
Organization (JETRO) 

www.jetro.go.jp 

 


